










Receita Total TotalDespesaValor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS     
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10000000000 52.591.650,00 01 Legislativa 2.185.219,10Receitas Correntes
11000000000 02 Judiciária3.103.515,80Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
12000000000 03 Essencial à Justiça2.133.550,00Contribuições
13000000000 04 Administração 4.913.397,75182.000,00Receita Patrimonial
14000000000 05 Defesa Nacional 8.000,00Receita Agropecuária
15000000000 06 Segurança PúblicaReceita Industrial
16000000000 07 Relações Exteriores41.000,00Receita de Serviços
17000000000 08 Assistência Social 2.404.700,0046.778.784,20Transferências Correntes
19000000000 09 Previdência Social 10.120.000,00352.800,00Outras Receitas Correntes
20000000000 5.129.500,00 10 Saúde 10.125.000,00Receitas de Capital
21000000000 11 TrabalhoOperações de Crédito
22000000000 12 Educação 19.151.620,00100.000,00Alienação de Bens
23000000000 13 Cultura 83.000,00Amortização de Empréstimos
24000000000 14 Direitos da Cidadania5.029.500,00Transferências de Capital
29000000000 15 Urbanismo 5.029.200,00Outras Receitas de Capital
70000000000 5.629.650,00 16 Habitação 5.000,00Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes
95100000000 (5.350.800,00) 17 Saneamento 14.000,00Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

18 Gestão Ambiental 364.000,00
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura 1.332.863,15
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços 8.000,00
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte 140.000,00
27 Desporto e Lazer 340.000,00
28 Encargos especiais 756.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00

DEFÍCIT
Total da Receita Orçamentária Total da Despesa Orçamentária58.000.000,00 58.000.000,00
Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária
Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida

5.629.650,00
52.370.350,00

4.997.000,00
53.003.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Receita Total DespesaValor Valor Total

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS     
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Receitas Correntes 52.591.650,00 DESPESAS CORRENTES 49.684.995,58
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.103.515,80 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.299.960,65
Contribuições 2.133.550,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000,00
Receita Patrimonial 182.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.384.034,93
Receita Agropecuária
Receita Industrial
Receita de Serviços 41.000,00
Transferências Correntes 46.778.784,20
Outras Receitas Correntes 352.800,00

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (5.350.800,00)
Dedução FUNDEB - Transferências Correntes (5.350.800,00)

DEFÍCIT 2.444.145,58
Total: 49.684.995,58 49.684.995,58Total:
Receitas de Capital 5.129.500,00 DESPESAS DE CAPITAL 7.295.004,42

Operações de Crédito INVESTIMENTOS 6.505.955,80
Alienação de Bens 100.000,00 INVERSÕES FINANCEIRAS
Amortização de Empréstimos AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 789.048,62
Transferências de Capital 5.029.500,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00
Outras Receitas de Capital RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00

Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes 5.629.650,00
Corrente Intraorçamentária - Contribuições 2.845.150,00
Corrente Intraorçamentária - Receita Patrimonial
Corrente Intraorçamentária - Outras Receitas Correntes 2.784.500,00

SUPERÁVIT 2.444.145,58
Total: 10.759.150,00 10.759.150,00Total:
Receitas Correntes 52.591.650,00 DESPESAS CORRENTES 49.684.995,58
Receitas de Capital 5.129.500,00 DESPESAS DE CAPITAL 7.295.004,42
Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes 5.629.650,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00
Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (5.350.800,00)
Total: 58.000.000,00 58.000.000,00Total:
Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária
Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida

5.629.650,00
52.370.350,00

4.997.000,00
53.003.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                 
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10000000000 52.591.650,00Receitas Correntes
11000000000 3.103.515,80Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
11100000000 2.749.515,80Impostos
11120000000 Impostos sobre o Patrim. 1.056.000,00
11125000000 556.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
11125001000 385.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal
11125002000 1.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora
11125003000 120.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa
11125004000 50.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da DívidaAtiva
11125300000 500.000,00"Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis"
11125301000 500.000,00"Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -Principal
11130000000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 790.515,80
11130300000 790.515,80Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte
11130310000 750.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho
11130311000 750.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal
11130340000 40.515,80Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos
11130341000 40.515,80Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal
11140000000 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercad. e Serv. 903.000,00
11145100000 903.000,00Impostos sobre Serv.
11145110000 903.000,00Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN
11145111000 900.000,00Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal
11145112000 1.000,00Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora
11145113000 1.000,00Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa
11145114000 1.000,00Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa
11200000000 354.000,00Taxas
11210000000 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 54.000,00
11210100000 34.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
11210101000 34.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal
11215000000 20.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária
11215001000 20.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal
11220000000 Taxas pela Prestação de Serviços 300.000,00
11220100000 300.000,00Taxas pela Prestação de Serviços
11220101000 230.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal
11220103000 50.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa
11220104000 20.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa
12000000000 2.133.550,00Contribuições
12100000000 1.853.550,00Contribuições Sociais
12150000000 Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 1.853.550,00
12150100000 1.853.550,00Contribuição do Servidor Civil
12150110000 1.852.350,00Contribuição do Servidor Civil Ativo
12150111000 1.852.350,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal
12150111001 14.800,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - IPASMA
12150111002 1.470.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - PMM
12150111003 24.550,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - FMS
12150111004 343.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - CMM

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

12150120000 1,00Contribuição do Servidor Civil Inativo
12150121000 1,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal
12150121001 1,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - IPASMA
12150130000 1.199,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas
12150131000 1.199,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal
12150131001 1.199,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - IPASMA
12400000000 280.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
12410000000 Contrib. para o Custeio do Serviço de Ilumin. Públ. 280.000,00
12415000000 280.000,00Contrib. para o Custeio do Serviço de Ilumin. Públ.
12415001000 280.000,00Contrib. para o Custeio do Serviço de Ilumin. Públ. - Principal
13000000000 182.000,00Receita Patrimonial
13200000000 182.000,00Valores Mobiliários
13210000000 Juros e Correções Monetárias 182.000,00
13210100000 182.000,00Remuneração de Depósitos Bancários
13210101000 182.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal
16000000000 41.000,00Receita de Serviços
16100000000 1.000,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
16110000000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 1.000,00
16110200000 1.000,00Inscrição em Concursos e Processos Seletivos
16110201000 1.000,00Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal
16900000000 40.000,00Outros Serviços
16990000000 Outros Serv. 40.000,00
16999900000 40.000,00Outros Serv.
16999901000 40.000,00Outros Serv. - Principal
16999901001 40.000,00Outros Serv. - MULTA E JUROS MOURA
17000000000 46.778.784,20Transferências Correntes
17100000000 25.248.784,20Transferências da União e de suas Entidades
17110000000 Transf. Decorr.s de Participação na Receita da União 18.556.784,20
17115100000 18.552.784,20Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM
17115110000 17.200.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal
17115111000 17.200.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal
17115120000 725.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro
17115121000 725.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro -Principal
17115130000 627.784,20Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho
17115131000 627.784,20Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho -Principal
17115200000 4.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
17115201000 4.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal
17120000000 Transf. das Compensações Financeiras pela Explor. de Rec. Naturais 2.300.000,00
17125200000 2.300.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo
17125230000 2.300.000,00Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9478/97,artigo 50
17125231000 2.300.000,00Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9478/97,artigo 50 – Principal
17130000000 Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS 3.324.000,00
17135000000 3.324.000,00Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manut. dasAções
17135010000 2.312.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                     
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

17135011000 2.312.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária -Principal
17135020000 797.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Especializada
17135021000 797.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Especializada -Princi
17135030000 130.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde
17135031000 130.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde -Principa
17135040000 85.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência Farmacêutica
17135041000 85.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – AssistênciaFarmacêutica - Pri
17140000000 Transferências de Rec. do Fundo Nac. do Desenvolvimento da Educação – FNDE 695.000,00
17145000000 349.000,00Transferências do Salário-Educação
17145001000 349.000,00Transferências do Salário-Educação - Principal
17145100000 8.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Prog. Dinheiro Direto na Escola – PDDE
17145101000 8.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Prog. Dinheiro Direto na Escola – PDDE -Principal
17145200000 219.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE
17145201000 219.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal
17145300000 119.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE
17145301000 119.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE -Principal
17160000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 132.000,00
17165000000 132.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS
17165001000 132.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal
17190000000 Outras Transf. de Rec. da União e de suas Entidades 241.000,00
17195100000 240.000,00Transferêcia Financeiras do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96
17195101000 240.000,00Transferêcia Financeiras do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96 - Principal
17199900000 1.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades
17199901000 1.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal
17200000000 12.530.000,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
17210000000 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 9.879.000,00
17215000000 8.700.000,00Cota-Parte do ICMS
17215001000 8.700.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal
17215100000 970.000,00Cota-Parte do IPVA
17215101000 970.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal
17215200000 180.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios
17215201000 180.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal
17215300000 29.000,00Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico
17215301000 29.000,00Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico - Principal
17220000000 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 250.000,00
17225200000 250.000,00Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89, artigo 9º
17225201000 250.000,00Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89,artigo 9º
17240000000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 1.851.000,00
17245000000 251.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS
17245001000 251.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS -Principal
17245100000 1.600.000,00Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Prog.s de Educação
17245101000 1.600.000,00Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Prog.s de Educação - Principal

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

17290000000 Outras Transf. dos Estados e Distrito Federal 550.000,00
17295100000 550.000,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social
17295101000 550.000,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal
17500000000 9.000.000,00Transferências de Outras Instituições Públicas
17510000000 Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai 9.000.000,00
17515000000 9.000.000,00Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dosProfissionai
17515001000 9.000.000,00Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dosProfissionai
19000000000 352.800,00Outras Receitas Correntes
19200000000 25.000,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos
19300000000 3.300,00Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público
19310000000 Bens,Direitos e Valores Incorporados ao Patrim. Público 3.300,00
19310100000 3.300,00Bens,Direitos e Valores Perdidos em Favor do Poder Público
19310101000 3.300,00Bens,Direitos e Valores Perdidos em Favor do Poder Público – Principal
19900000000 324.500,00Demais Receitas Correntes
19990000000 Outras Receitas Correntes 324.500,00
19990300000 273.500,00Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência e Sistema deProt
19990301000 273.500,00Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência eSistema de Prot
19999900000 51.000,00Outras Receitas
19999920000 51.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias
19999921000 51.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal
20000000000 5.129.500,00Receitas de Capital
22000000000 100.000,00Alienação de Bens
22100000000 100.000,00Alienação de Bens Móveis
22130000000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 100.000,00
22130100000 100.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes
22130101000 100.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal
24000000000 5.029.500,00Transferências de Capital
24100000000 515.500,00Transferências da União e de suas Entidades
24140000000 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 515.500,00
24140100000 515.500,00Transferências de Convênios da União e de suas Entidades
24140101000 515.500,00Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  - Principal
24200000000 4.514.000,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
24290000000 Outras Transf. de Rec. dos Estados 4.514.000,00
24299900000 4.514.000,00Outras Transf. de Rec. dos Estados
24299901000 4.514.000,00Outras Transf. de Rec. dos Estados - Principal
Total Receita 57.721.150,00
70000000000 5.629.650,00Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes
72000000000 2.845.150,00Corrente Intraorçamentária - Contribuições
72100000000 2.845.150,00Corrente Intraorçamentária - Contribuições Sociais
72150000000 Corrente Intraorçamentária - Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteçã 2.845.150,00
72150200000 2.064.150,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil
72150210000 2.064.150,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo
72150211000 2.064.150,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                         
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

72150211001 24.500,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - ServidorCivil Ativo - IPASMA
72150211002 2.008.450,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - ServidorCivil Ativo - EXECUTIVO
72150211003 31.200,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - ServidorCivil Ativo - LEGISLATIVO
72155100000 781.000,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Parcelamentos
72155110000 781.000,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos
72155111000 781.000,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos -Principa
72155111001 773.000,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - ServidorCivil Ativo - Parcelamentos - EXECUTIV
72155111002 8.000,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - ServidorCivil Ativo - Parcelamentos - LEGISLAT
79000000000 2.784.500,00Corrente Intraorçamentária - Outras Receitas Correntes
79900000000 2.784.500,00Corrente Intraorçamentária - Demais Receitas Correntes
79990000000 Corrente Intraorçamentária - Outras Receitas Correntes 2.784.500,00
79990100000 2.784.500,00Corrente Intraorçamentária - Aportes Periódicos para Amortiz. de Déficit Atuarial do Regimes Próprio
79990101000 2.784.500,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Aportes Periódicos para Amortiz. deDéficit Atuarial do Regimes Próprio
Total Intraorçamentário 5.629.650,00
9510000000000 (5.350.800,00)Dedução FUNDEB - Receitas Correntes
9517000000000 (5.350.800,00)Dedução FUNDEB - Transferências Correntes
9517100000000 (3.400.800,00)Dedução FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades
9517110000000 Dedução FUNDEB - Transf. Decorr.s de Participação na Receita da União (3.400.800,00)
9517115100000 (3.400.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM
9517115110000 (3.400.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal
9517115111000 (3.400.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios- Cota Mensal - Principal
9517115200000 (800,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
9517115201000 (800,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a PropriedadeTerritorial Rural - Principal
9517200000000 (1.950.000,00)Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
9517210000000 Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal (1.950.000,00)
9517215000000 (1.740.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS
9517215001000 (1.740.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal
9517215100000 (174.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA
9517215101000 (174.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal
9517215200000 (36.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios
9517215201000 (36.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal
Total Dedução (5.350.800,00)
Total Liquido da Receita: 58.000.000,00
Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

5.629.650,00
52.370.350,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

001 - CAMARA MUNICIPALÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.143.219,10
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.576.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.511.000,00
31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 70.000,00
31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 90.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.200.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,00
31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00
31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 65.000,00
31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 65.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 567.219,10
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 527.219,10
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 165.219,10
33903500000 SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 300.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00
33910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 40.000,00
33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 40.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 88.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 82.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 82.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00
46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 6.000,00
46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00
46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 6.000,00
Total Órgão: 2.231.219,10

002 - GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                     
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 698.000,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 291.000,00
31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.500,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 280.500,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 407.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 407.000,00
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 20.500,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 126.000,00
33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 237.500,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 18.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 18.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 18.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00
Total Órgão: 716.000,00

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 5.340.897,80
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.800.156,25
31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 21.156,25
31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 21.156,25
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.302.000,00
31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 42.000,00
31900300000 PENSÕES DO RPPS 240.000,00
31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 600.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 370.000,00
31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 477.000,00
31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 477.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.540.741,55
33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 13.593,75
33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 13.593,75
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.227.147,80
33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 270.147,80
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 25.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 87.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00
33903500000 SERVICOS DE CONSULTORIA 3.000,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 91.000,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 103.000,00
33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 195.000,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 400.000,00
33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 50.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00
33910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 2.300.000,00
33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 2.300.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 404.499,95
44000000000 INVESTIMENTOS 404.499,95
44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.250,00
44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.250,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 403.249,95
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 374.249,95
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 29.000,00
Total Órgão: 5.745.397,75

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                         
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 638.000,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 505.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 505.000,00
31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 133.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 133.000,00
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 21.000,00
33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ•STICAS, CIENTÃ•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,00
33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00
33903500000 SERVICOS DE CONSULTORIA 49.000,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 34.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 773.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 23.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 23.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 22.000,00
46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 750.000,00
46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 750.000,00
46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 750.000,00
90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00
99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00
99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00
99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 1.000.000,00
Total Órgão: 2.411.000,00

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.308.863,15
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 381.863,15
31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 2.000,00
31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 2.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 379.863,15
31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 364.863,15
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 927.000,00
33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 5.000,00
33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 5.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 922.000,00
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 523.000,00
33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ•STICAS, CIENTÃ•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000,00
33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 278.000,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.000,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 88.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 24.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 24.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 24.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00
Total Órgão: 1.332.863,15

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                             
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 356.750,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 114.046,87
31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 29.046,87
31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 29.046,87
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,00
31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 242.703,13
33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 23.703,13
33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 23.703,13
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 219.000,00
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 74.000,00
33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 45.000,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 14.000,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 81.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 7.250,00
44000000000 INVESTIMENTOS 7.250,00
44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.250,00
44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.250,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00
Total Órgão: 364.000,00

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMOÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMOÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 15.886.620,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.102.620,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 9.866.620,00
31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.304.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.972.620,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 590.000,00
31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 1.236.000,00
31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.236.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.784.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.784.000,00
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 54.500,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.015.500,00
33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ•STICAS, CIENTÃ•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 12.000,00
33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 31.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,00
33903500000 SERVICOS DE CONSULTORIA 4.000,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 283.000,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.357.000,00
33904800000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 20.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.371.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 3.371.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.371.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.029.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 342.000,00
Total Órgão: 19.257.620,00

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 10.016.203,53
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.158.274,38
31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 15.774,38
31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 15.774,38
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.805.500,00
31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 873.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.415.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 517.500,00
31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 337.000,00
31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 337.000,00
32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000,00
32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00
32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.856.929,15
33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 96.460,06
33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 96.460,06
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.211.000,00
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 177.300,00
33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 990.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 955.500,00
33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 197.000,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 27.200,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 839.300,00
33904800000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 22.200,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,00
33910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 490.000,00
33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 490.000,00
33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E  ENTIDADES  INTEGRANTES  DOS  ORÇAMENTOS 1.059.469,09
33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 1.059.469,09
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 108.796,47
44000000000 INVESTIMENTOS 75.747,85
44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 747,85
44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 747,85
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 33.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 42.000,00
46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 33.048,62
46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 33.048,62
46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 33.048,62
Total Órgão: 10.125.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 3.376.200,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.278.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.278.000,00
31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.078.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.098.200,00
33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 18.000,00
33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 18.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.037.000,00
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 977.500,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 28.500,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.021.000,00
33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E  ENTIDADES  INTEGRANTES  DOS  ORÇAMENTOS 43.200,00
33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 43.200,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.760.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 1.760.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.760.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.108.500,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 646.500,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.000,00
Total Órgão: 5.136.200,00

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.766.742,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 451.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 451.000,00
31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 150.500,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.500,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.315.742,00
33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 310.242,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 310.242,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.005.500,00
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 45.500,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 376.500,00
33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 81.500,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 278.000,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 184.000,00
33904800000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 40.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 635.958,00
44000000000 INVESTIMENTOS 635.958,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 635.958,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 509.500,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 126.458,00
Total Órgão: 2.402.700,00

011 - IPASMA-INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERV. PUBLICOS DE MANTENÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

011 - IPASMA-INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERV. PUBLICOS DE MANTENÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 7.752.000,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.422.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 7.380.000,00
31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 5.588.000,00
31900300000 PENSÕES DO RPPS 1.590.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 180.000,00
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00
31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00
31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 38.000,00
31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 38.000,00
31960000000 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR NO 141, DE 2012. 4.000,00
31961300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00
31961600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 316.000,00
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 25.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 80.000,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 180.000,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.000,00
33910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 14.000,00
33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 14.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 28.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 28.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 28.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 27.000,00
90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000,00
99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000,00
99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000,00
99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 20.000,00
Total Órgão: 7.800.000,00

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER ÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER ÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 306.500,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 135.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 135.000,00
31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 120.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 171.500,00
33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 24.000,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 24.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 147.500,00
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00
33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ•STICAS, CIENTÃ•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000,00
33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 54.500,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 13.500,00
44000000000 INVESTIMENTOS 13.500,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 13.500,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 11.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.500,00
Total Órgão: 320.000,00

014 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNOÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 95.000,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 85.000,00
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,00
31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 55.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 6.000,00
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00
Total Órgão: 101.000,00

RESUMO GERALÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓRGÃO
30000000000 DESPESAS CORRENTES 49.684.995,58
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.299.960,65
31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 67.977,50
31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 67.977,50
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 28.074.983,15
31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 5.700.000,00
31900300000 PENSÕES DO RPPS 1.830.000,00
31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.748.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.146.483,15
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.647.500,00
31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00
31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00
31910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 2.153.000,00
31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.153.000,00
31960000000 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR NO 141, DE 2012. 4.000,00
31961300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00
31961600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00
32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000,00
32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00
32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.384.034,93
33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 334.242,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 334.242,00
33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 156.756,94
33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 156.756,94
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 14.946.366,90
33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 270.147,80
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 452.800,00
33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 990.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 4.388.219,10
33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ•STICAS, CIENTÃ•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 33.000,00
33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 639.500,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 31.000,00
33903500000 SERVICOS DE CONSULTORIA 57.000,00
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 857.700,00
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 6.481.300,00
33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 195.000,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 401.000,00
33904800000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 82.200,00
33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 50.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓRGÃO
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 9.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 8.500,00
33910000000 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 2.844.000,00
33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 2.844.000,00
33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E  ENTIDADES  INTEGRANTES  DOS  ORÇAMENTOS 1.102.669,09
33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 1.102.669,09
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 7.238.004,42
44000000000 INVESTIMENTOS 6.448.955,80
44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 3.247,85
44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 3.247,85
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.445.707,95
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.075.249,95
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.364.458,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 6.000,00
46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 789.048,62
46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 789.048,62
46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 789.048,62
90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00
99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00
99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00
99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 1.020.000,00
Total Órgão: 57.943.000,00
Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

4.997.000,00
53.003.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

001 - CAMARA MUNICIPALÓrgão
001 - CAMARA MUNICIPALUnidade

01 Legislativa 1.000,00 2.184.219,10 2.185.219,10
01031 Ação Legislativa 1.000,00 2.184.219,10 2.185.219,10
010310001 PROCESSO LEGISLATIVO 2.184.219,10 2.184.219,10
0103100012.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 2.184.219,10 2.184.219,10
010310065 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO 1.000,00 1.000,00
0103100653.051 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO 1.000,00 1.000,00
09 Previdência Social 40.000,00 40.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 40.000,00 40.000,00
092720069 APORTES PERIODICOS DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 40.000,00 40.000,00
0927200692.132 AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL 40.000,00 40.000,00
28 Encargos especiais 6.000,00 6.000,00
28843 Serviço da Dívida Interna 6.000,00 6.000,00
288430002 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS 6.000,00 6.000,00
2884300022.002 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS 6.000,00 6.000,00
Total da Unidade: 2.231.219,102.230.219,101.000,00
Total do Órgão: 2.231.219,102.230.219,101.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
002 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 14.000,00 694.000,00 708.000,00
04122 Administração Geral 14.000,00 694.000,00 708.000,00
041220003 COORDENAÇÃO DE AÇÕES EXECUTIVAS 14.000,00 694.000,00 708.000,00
0412200032.003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 447.000,00 447.000,00
0412200032.004 COMEMORAÇÕES E FESTIVIDADES MUNICIPAIS 176.000,00 176.000,00
0412200032.005 PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 71.000,00 71.000,00
0412200033.001 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE 4.000,00 4.000,00
0412200033.002 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER OS SERVIÇOS DO GABINETE 10.000,00 10.000,00
05 Defesa Nacional 8.000,00 8.000,00
05182 Defesa Civil 8.000,00 8.000,00
051820058 DEFESA CIVIL 8.000,00 8.000,00
0518200582.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FUMDECM 5.500,00 5.500,00
0518200582.007 OBRAS DE RECONSTRUÇÃO ADVINDAS DE CALAMIDADES PUBLICAS - DEFESA CIVIL 2.500,00 2.500,00
Total da Unidade: 716.000,00702.000,0014.000,00
Total do Órgão: 716.000,00702.000,0014.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão
003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

04 Administração 395.249,95 3.050.147,80 3.445.397,75
04122 Administração Geral 395.249,95 3.050.147,80 3.445.397,75
041220004 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 26.000,00 2.981.147,80 3.007.147,80
0412200042.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.945.147,80 2.945.147,80
0412200042.137 RATEIO JUNTO AO CONSORCIO CIM NOROESTE 36.000,00 36.000,00
0412200043.003 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 22.000,00 22.000,00
0412200043.004 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 4.000,00 4.000,00
041220005 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.000,00 2.000,00
0412200052.009 ATUALIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 2.000,00 2.000,00
041220006 APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 17.000,00 17.000,00
0412200062.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 17.000,00 17.000,00
041220007 PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,00 50.000,00
0412200072.011 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,00 50.000,00
041220070 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 369.249,95 369.249,95
0412200703.065 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 369.249,95 369.249,95
09 Previdência Social 2.300.000,00 2.300.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 2.300.000,00 2.300.000,00
092720069 APORTES PERIODICOS DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 2.300.000,00 2.300.000,00
0927200692.132 AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL 2.300.000,00 2.300.000,00
Total da Unidade: 5.745.397,755.350.147,80395.249,95
Total do Órgão: 5.745.397,755.350.147,80395.249,95

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão
004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade

04 Administração 18.000,00 641.000,00 659.000,00
04123 Administração Financeira 18.000,00 641.000,00 659.000,00
041230008 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 641.000,00 641.000,00
0412300082.012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 641.000,00 641.000,00
041230009 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO E TRIBUTÁRIO 18.000,00 18.000,00
0412300093.006 AQUISIÇAO DE INFRA-ESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇAO 12.000,00 12.000,00
0412300093.007 MODERNIZAÇAO DO SISTEMA DE ARRECADAÇAO COM RECADASTRAMENTO IMOBILIARIO GEO-REFERENCIADO 6.000,00 6.000,00
28 Encargos especiais 750.000,00 750.000,00
28843 Serviço da Dívida Interna 750.000,00 750.000,00
288430010 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS INTERNAS 750.000,00 750.000,00
2884300102.013 AMORTIZAÇÃO DAS DÍVIDAS INTERNAS 750.000,00 750.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00 1.000.000,00
99999 Reserva de Contingência 1.000.000,00 1.000.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00 1.000.000,00
9999999992.014 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00 1.000.000,00
Total da Unidade: 2.409.000,002.391.000,0018.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão
019 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPALUnidade

08 Assistência Social 2.000,00 2.000,00
08244 Assistência Comunitária 2.000,00 2.000,00
082440059 PROMOVER A APLICAÇÃO E EXECUÇÃO DOS RECURSOS DO FDM 2.000,00 2.000,00
0824400592.120 EXECUÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDM 2.000,00 2.000,00
Total da Unidade: 2.000,002.000,000,00
Total do Órgão: 2.411.000,002.393.000,0018.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão
005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade

20 Agricultura 21.000,00 1.311.863,15 1.332.863,15
20122 Administração Geral 1.024.863,15 1.024.863,15
201220011 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 1.024.863,15 1.024.863,15
2012200112.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 982.863,15 982.863,15
2012200112.016 MANUTENÇÃO DO CADASTRO DE PRODUTORES RURAIS 10.000,00 10.000,00
2012200112.017 REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIOS E EVENTOS 25.000,00 25.000,00
2012200112.019 PARTICIPAÇÃO NO CONS. PÚBLI. INTERM. PARA O FORT DA PROD. E COMERC. DE PROD. HORTIGRANJEIROS-COINTER 7.000,00 7.000,00
20605 Abastecimento 8.000,00 8.000,00
206050012 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 8.000,00 8.000,00
2060500123.009 CONCLUSAO DE CENTRO DE COMERCIALIZAÇAO DA PRODUÇAO AGRICOLA 3.000,00 3.000,00
2060500123.011 IMPLANTAÇAO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE PRODUÇAO DE PEIXES EM VIVEIROS ESCAVADOS 5.000,00 5.000,00
20606 Extensão Rural 12.000,00 12.000,00
206060012 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 12.000,00 12.000,00
2060600123.012 AQUISIÇAO DE MAQUINA RETRO-ESCAVADEIRA 3.000,00 3.000,00
2060600123.013 AQUISIÇAO DE MAQUINA MOTONIVELADORA 3.000,00 3.000,00
2060600123.014 AQUISIÇAO DE MAQUINA ESCAVADEIRA HIDRAULICA 3.000,00 3.000,00
2060600123.015 AQUISIÇAO DE MAQUINA PA CARREGADEIRA 3.000,00 3.000,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 1.000,00 287.000,00 288.000,00
206080012 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 1.000,00 287.000,00 288.000,00
2060800122.020 ATENDIMENTO AO HOMEM DO CAMPO 4.000,00 4.000,00
2060800122.021 DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS E ALEVINOS 15.000,00 15.000,00
2060800122.023 FOMENTO A CADEIA PRODUTIVA DA PECUÁRIA 216.000,00 216.000,00
2060800122.024 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA FRUTICULTURA 26.000,00 26.000,00
2060800122.025 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA HORTICULTURA 26.000,00 26.000,00
2060800123.008 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 1.000,00 1.000,00
Total da Unidade: 1.332.863,151.311.863,1521.000,00
Total do Órgão: 1.332.863,151.311.863,1521.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 Gestão Ambiental 13.000,00 351.000,00 364.000,00
18122 Administração Geral 289.000,00 289.000,00
181220014 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 289.000,00 289.000,00
1812200142.027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 227.000,00 227.000,00
1812200142.028 REALIZAÇÃO DE SEMINARIOS E EVENTOS 8.000,00 8.000,00
1812200142.130 CONTRIBUIÇÃO AO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA REGIAO NOROESTE - CIM NOROESTE 36.000,00 36.000,00
1812200142.138 CIM NOROESTE - FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 18.000,00 18.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 62.000,00 62.000,00
185410015 PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CONTROLE E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 62.000,00 62.000,00
1854100152.029 GESTAO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL COM COMUNIDADE E ESCOLA 39.000,00 39.000,00
1854100152.030 REFLORESTAMENTO DE AREAS COM COBERTURA VEGETAL DANIFICADAS 4.000,00 4.000,00
1854100152.031 REFLORESTAMENTO DE AREAS URBANAS 4.000,00 4.000,00
1854100152.032 PRESERVAÇAO DE ENCOSTAS E NASCENTES 4.000,00 4.000,00
1854100152.033 PRESERVAÇAO E CONSERVAÇAO DOS RECURSOS HIDRICOS 4.000,00 4.000,00
1854100152.034 PRODUÇAO E DISTRIBUIÇAO DE MUDAS NATIVAS 7.000,00 7.000,00
18542 Controle Ambiental 13.000,00 13.000,00
185420015 PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CONTROLE E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 13.000,00 13.000,00
1854200153.017 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE COLETA DE LIXO NO PERIMETRO RURAL  9.000,00 9.000,00
1854200153.018 CONSTRUÇÃO DE FOSSAS SEPTICAS E SANEAMENTO BASICO 4.000,00 4.000,00
Total da Unidade: 364.000,00351.000,0013.000,00
Total do Órgão: 364.000,00351.000,0013.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMOÓrgão
007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMOUnidade

12 Educação 4.000,00 3.040.000,00 3.044.000,00
12122 Administração Geral 2.000,00 628.000,00 630.000,00
121220016 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 2.000,00 628.000,00 630.000,00
1212200162.036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 624.000,00 624.000,00
1212200162.037 CAPACITAÇAO DE SERVIDORES DA EDUCAÇAO 4.000,00 4.000,00
1212200163.019 AQUISIÇÃO DE ACERVO LITERARIO PARA A BIBLIOTECA MUNICIPAL 1.000,00 1.000,00
1212200163.020 CONSTRUÇAO, REFORMA E/OU AMPLIACAO DE PREDIO PROPRIO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 1.000,00 1.000,00
12306 Alimentação e Nutrição 400.000,00 400.000,00
123060017 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 400.000,00 400.000,00
1230600172.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR COM RECURSOS DO FNDE 220.000,00 220.000,00
1230600172.039 MANUTEÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR COM RECURSOS PRÓPRIOS 180.000,00 180.000,00
12361 Ensino Fundamental 2.000,00 1.734.000,00 1.736.000,00
123610016 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 300.000,00 300.000,00
1236100162.111 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS ESCOLARES COM RECURSOS DO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR - ENSINO FUNDAMENTAL 300.000,00 300.000,00
123610018 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 2.000,00 1.419.000,00 1.421.000,00
1236100182.040 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DA SEDU 1.300.000,00 1.300.000,00
1236100182.041 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DO PNATE 119.000,00 119.000,00
1236100183.021 AQUISIÇAO DE VEICULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR 2.000,00 2.000,00
123610019 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 9.000,00 9.000,00
1236100192.042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 9.000,00 9.000,00
123610074 EDUCAÇÃO DO CAMPO 6.000,00 6.000,00
1236100742.135 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO NO CAMPO 6.000,00 6.000,00
12364 Ensino Superior 278.000,00 278.000,00
123640021 PROGRAMA DE FORMAÇÃO E APOIO A ALUNOS DA REDE DE ENSINO SUPERIOR 278.000,00 278.000,00
1236400212.045 APOIO A ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR COM TRANSPORTE 270.000,00 270.000,00
1236400212.046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POLO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL 8.000,00 8.000,00
27 Desporto e Lazer 15.000,00 15.000,00
27695 Turismo 15.000,00 15.000,00
276950075 OPEN DE ESPORTES DE AVENTURAS 15.000,00 15.000,00
2769500752.136 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TURISTICAS 15.000,00 15.000,00
Total da Unidade: 3.059.000,003.055.000,004.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMOÓrgão
008 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAUnidade

12 Educação 3.012.000,00 13.095.620,00 16.107.620,00
12361 Ensino Fundamental 3.010.000,00 11.799.620,00 14.809.620,00
123610023 EDUCAÇÃO BÁSICA 3.010.000,00 11.799.620,00 14.809.620,00
1236100232.049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.653.000,00 1.653.000,00
1236100232.050 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO ENSINO FUNDAMENTAL 8.164.620,00 8.164.620,00
1236100232.051 MANUTENÇÃO DE PROJETOS DESENVOLVIDOS COM ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 20.000,00 20.000,00
1236100232.052 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO 350.000,00 350.000,00
1236100232.053 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSO PROPRIO 1.551.000,00 1.551.000,00
1236100232.054 CAPACITAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 41.000,00 41.000,00
1236100232.055 REALIZAÇAO DE SEMINARIOS E OFICINAS MUNICIPAIS SOBRE EDUCAÇAO 20.000,00 20.000,00
1236100233.022 AMPLIAÇAO, REFORMA E/OU CONSTRUÇAO DE INSTALAÇÕES DE ENSINO 3.003.000,00 3.003.000,00
1236100233.023 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS E DE INFORMATICA 1.000,00 1.000,00
1236100233.024 CONCLUSÃO DAS QUADRAS DE ESPORTES DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL 3.000,00 3.000,00
1236100233.025 CONSTRUÇAO, REFORMA E/OU AMPLIACAO DE ESCOLA MUNICIPAL DE 1° A 5° ANO 3.000,00 3.000,00
12365 Educação Infantil 2.000,00 1.296.000,00 1.298.000,00
123650024 EDUCAÇÃO INFANTIL 2.000,00 1.296.000,00 1.298.000,00
1236500242.056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 86.000,00 86.000,00
1236500242.057 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 1.210.000,00 1.210.000,00
1236500243.054 CONSTRUÇAO, REFORMA E/OU AMPLIACAO DE CRECHE MUNICIPAL 2.000,00 2.000,00
Total da Unidade: 16.107.620,0013.095.620,003.012.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMOÓrgão
009 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMOUnidade

13 Cultura 83.000,00 83.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 83.000,00 83.000,00
133920025 VALORIZAÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA 83.000,00 83.000,00
1339200252.058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 29.000,00 29.000,00
1339200252.059 REALIZAÇAO DE FEIRAS DE ARTES E CULTURA 50.000,00 50.000,00
1339200252.060 REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE ARTES 4.000,00 4.000,00
23 Comércio e Serviços 8.000,00 8.000,00
23695 Turismo 8.000,00 8.000,00
236950063 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 8.000,00 8.000,00
2369500632.129 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL 8.000,00 8.000,00
Total da Unidade: 91.000,0091.000,000,00
Total do Órgão: 19.257.620,0016.241.620,003.016.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão
018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

10 Saúde 15.000,00 10.110.000,00 10.125.000,00
10122 Administração Geral 2.664.548,62 2.664.548,62
101220047 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.911.500,00 1.911.500,00
1012200472.092 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.360.500,00 1.360.500,00
1012200472.093 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEICULOS DA SAÚDE 551.000,00 551.000,00
101220048 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS JUNTO A RPPS 33.048,62 33.048,62
1012200482.094 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 33.048,62 33.048,62
101220050 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.500,00 1.500,00
1012200502.096 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.500,00 1.500,00
101220062 CLINICA DE REABILITAÇÃO MOTORA 228.500,00 228.500,00
1012200622.128 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CLINICA DE REABILITAÇÃO MOTORA E PSICOLÓGICA 228.500,00 228.500,00
101220069 APORTES PERIODICOS DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 490.000,00 490.000,00
1012200692.132 AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL 490.000,00 490.000,00
10301 Atenção Básica 5.000,00 3.038.200,00 3.043.200,00
103010051 SAÚDE DA FAMÍLIA 5.000,00 3.038.200,00 3.043.200,00
1030100512.097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DA SAUDE DA FAMÍLIA - ESF 1.755.200,00 1.755.200,00
1030100512.098 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 340.000,00 340.000,00
1030100512.099 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS 943.000,00 943.000,00
1030100513.043 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INSTALAÇÕES DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE 5.000,00 5.000,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 3.682.451,38 3.682.451,38
103020052 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 1.172.451,38 1.172.451,38
1030200522.100 CONTRIBUIÇÃO AOS CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS DA REGIÃO NOROESTE 1.172.451,38 1.172.451,38
103020053 SERVIÇOS AMBULATORIAIS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 330.000,00 330.000,00
1030200532.102 MANUTENÇAO SERVIÇOS AMBULATORIAIS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - REDE PROPRIA 330.000,00 330.000,00
103020056 PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 2.180.000,00 2.180.000,00
1030200562.108 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 2.180.000,00 2.180.000,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 319.800,00 319.800,00
103030054 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATEGICOS 319.800,00 319.800,00
1030300542.103 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 309.800,00 309.800,00
1030300542.104 COMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 10.000,00 10.000,00
10304 Vigilância Sanitária 159.000,00 159.000,00
103040055 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 159.000,00 159.000,00
1030400552.105 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 159.000,00 159.000,00
10305 Vigilância Epidemiológica 10.000,00 246.000,00 256.000,00
103050055 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 10.000,00 246.000,00 256.000,00
1030500552.106 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 246.000,00 246.000,00
1030500553.045 CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INSTALAÇÕES DE ACADEMIA PUBLICA 10.000,00 10.000,00
Total da Unidade: 10.125.000,0010.110.000,0015.000,00
Total do Órgão: 10.125.000,0010.110.000,0015.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOSUnidade

15 Urbanismo 1.163.000,00 3.866.200,00 5.029.200,00
15122 Administração Geral 2.298.000,00 2.298.000,00
151220026 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 2.298.000,00 2.298.000,00
1512200262.062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 2.298.000,00 2.298.000,00
15451 Infra_estrutura Urbana 1.163.000,00 1.163.000,00
154510027 CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO 7.000,00 7.000,00
1545100273.027 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS PARA INTERESSE PUBLICO 5.000,00 5.000,00
1545100273.064 CONSTRUÇÃO DE GALERIAS EM ÁREAS URBANAS 2.000,00 2.000,00
154510028 MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 1.053.000,00 1.053.000,00
1545100283.028 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS COM RECURSOS DA UNIAO 1.000,00 1.000,00
1545100283.029 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS COM RECURSOS DO ESTADO 1.000.000,00 1.000.000,00
1545100283.030 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS COM RECURSOS PROPRIOS DO MUNICIPIO 1.000,00 1.000,00
1545100283.031 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS COM RECURSOS DOS ROYALTIES DO PETROLEO ESTADUAL 1.000,00 1.000,00
1545100283.055 CONSTRUÇÃO DE ESCADARIA EM ÁREAS URBANAS 50.000,00 50.000,00
154510029 REVITALIZAÇÃO DA SEDE E DISTRITOS 103.000,00 103.000,00
1545100293.032 OBRAS E SERVIÇOS DE REVITALIZAÇAO NA CIDADE DE MANTENOPOLIS 103.000,00 103.000,00
15452 Serviços Urbanos 1.568.200,00 1.568.200,00
154520030 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URBANISMO 1.568.200,00 1.568.200,00
1545200302.063 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 282.000,00 282.000,00
1545200302.064 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PUBLICA COM DESTINAÇAO ADEQUADA DOS RESIDUOS SOLIDOS 1.172.000,00 1.172.000,00
1545200302.065 MANUTENÇAO E CONSERVAÇAO DOS CEMITERIOS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICIPIO 53.000,00 53.000,00
1545200302.125 PARTICIPAÇÃO NO CONSORCIO PARA TRAT. FINAL ADEQ. DE RESID. SOLID. REG. DOCE OESTE-CONDOESTE 61.200,00 61.200,00
16 Habitação 5.000,00 5.000,00
16482 Habitação Urbana 5.000,00 5.000,00
164820031 HABITAÇÃO 5.000,00 5.000,00
1648200313.033 CONSTRUÇAO, REFORMA E/OU AMPLIACAO DE UNIDADES HABITACIONAIS 5.000,00 5.000,00
17 Saneamento 14.000,00 14.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 14.000,00 14.000,00
175120032 SANEAMENTO BASICO 14.000,00 14.000,00
1751200323.034 REALIZAÇAO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES EM AREAS CARENTES DO MUNICIPIO 9.000,00 9.000,00
1751200323.035 AQUISIÇÃO DE CAMINHAO COMPACTADOR DE LIXO 3.000,00 3.000,00
1751200323.052 AQUISIÇÃO DE MINI CARREGADEIRA COM VARREDEIRA 2.000,00 2.000,00
26 Transporte 135.000,00 5.000,00 140.000,00
26782 Transporte Rodoviário 135.000,00 5.000,00 140.000,00
267820033 MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 135.000,00 5.000,00 140.000,00
2678200332.066 ABERTURA E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 5.000,00 5.000,00
2678200333.036 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇAO DE PONTES E BUEIROS 5.000,00 5.000,00
2678200333.037 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS 130.000,00 130.000,00
Total da Unidade: 5.188.200,003.871.200,001.317.000,00
Total do Órgão: 5.188.200,003.871.200,001.317.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão
011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 1.193.242,00 1.193.242,00
08244 Assistência Comunitária 1.193.242,00 1.193.242,00
082440034 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.137.242,00 1.137.242,00
0824400342.067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 705.000,00 705.000,00
0824400342.068 MANUTENÇAO DO REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES FILANTRÓPICAS 309.242,00 309.242,00
0824400342.070 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.000,00 5.000,00
0824400342.071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 118.000,00 118.000,00
082440037 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 56.000,00 56.000,00
0824400372.080 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 56.000,00 56.000,00
Total da Unidade: 1.193.242,001.193.242,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão
012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 1.192.958,00 1.192.958,00
08241 Assistência ao Idoso 27.000,00 27.000,00
082410035 MANUTENÇÃO DO PROJETO VIDA ATIVA 27.000,00 27.000,00
0824100352.072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROJETO VIDA ATIVA 27.000,00 27.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 63.000,00 63.000,00
082430039 TRANSFERENCIA DE RECURSOS A PESTALOZZI 23.000,00 23.000,00
0824300392.082 TRANSFERENCIA DE RECURSO DO PTMC PARA A PESTALOZZI 23.000,00 23.000,00
082430073 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 40.000,00 40.000,00
0824300732.134 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 40.000,00 40.000,00
08244 Assistência Comunitária 1.102.958,00 1.102.958,00
082440034 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 40.000,00 40.000,00
0824400342.069 MANUTENÇÃO DOS PAGAMENTOS DOS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 40.000,00 40.000,00
082440036 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 847.958,00 847.958,00
0824400362.073 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 752.958,00 752.958,00
0824400362.127 MANUTENÇÃO DO ABRIGO FAMILIA FELIZ 95.000,00 95.000,00
082440041 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES SOCIAIS 155.000,00 155.000,00
0824400412.084 APLICAÇÃO DOS RECURSOS PROVENIENTES DO FUNCOP EM AÇÕES SOCIAIS 155.000,00 155.000,00
082440071 CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS 60.000,00 60.000,00
0824400712.133 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CREAS 60.000,00 60.000,00
Total da Unidade: 1.192.958,001.192.958,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão
013 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade

08 Assistência Social 7.000,00 7.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 7.000,00 7.000,00
082430042 APOIO ADMINISTRATIVO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 7.000,00 7.000,00
0824300422.085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 7.000,00 7.000,00
Total da Unidade: 7.000,007.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão
014 - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO AO IDOSOUnidade

08 Assistência Social 9.500,00 9.500,00
08241 Assistência ao Idoso 9.500,00 9.500,00
082410057 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO AO IDOSO 9.500,00 9.500,00
0824100572.087 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO AO IDOSO 9.500,00 9.500,00
Total da Unidade: 9.500,009.500,000,00
Total do Órgão: 2.402.700,002.402.700,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

011 - IPASMA-INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERV. PUBLICOS DE MANTENÓrgão
017 - IPASMA-INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERV. PUBLICOS DE MANTENUnidade

09 Previdência Social 7.780.000,00 7.780.000,00
09122 Administração Geral 585.000,00 585.000,00
091220045 APOIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MANTENÓPOLIS 585.000,00 585.000,00
0912200452.090 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MANTENÓPOLIS 585.000,00 585.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 7.195.000,00 7.195.000,00
092720046 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 7.181.000,00 7.181.000,00
0927200462.121 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 7.181.000,00 7.181.000,00
092720069 APORTES PERIODICOS DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 14.000,00 14.000,00
0927200692.132 AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL 14.000,00 14.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000,00 20.000,00
99999 Reserva de Contingência 20.000,00 20.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000,00 20.000,00
9999999992.014 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000,00 20.000,00
Total da Unidade: 7.800.000,007.800.000,000,00
Total do Órgão: 7.800.000,007.800.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER Órgão
015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER Unidade

27 Desporto e Lazer 10.000,00 315.000,00 325.000,00
27812 Desporto Comunitário 10.000,00 315.000,00 325.000,00
278120043 ESPORTE E LAZER 10.000,00 315.000,00 325.000,00
2781200432.088 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 315.000,00 315.000,00
2781200433.038 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS 7.000,00 7.000,00
2781200433.040 CONSTRUÇAO, REFORMA E/OU AMPLIACAO DO ESTADIO MUNICIPAL 3.000,00 3.000,00
Total da Unidade: 325.000,00315.000,0010.000,00
Total do Órgão: 325.000,00315.000,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

014 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNOÓrgão
020 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNOUnidade

04 Administração 101.000,00 101.000,00
04124 Controle Interno 101.000,00 101.000,00
041240061 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 101.000,00 101.000,00
0412400612.126 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 101.000,00 101.000,00
Total da Unidade: 101.000,00101.000,000,00
Total do Órgão: 101.000,00101.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

01 Legislativa 1.000,00 2.184.219,10 2.185.219,10
01031 Ação Legislativa 1.000,00 2.184.219,10 2.185.219,10
010310001 PROCESSO LEGISLATIVO 2.184.219,10 2.184.219,10
0103100012.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 2.184.219,10 2.184.219,10
010310065 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO 1.000,00 1.000,00
0103100653.051 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO 1.000,00 1.000,00
04 Administração 427.249,95 4.486.147,80 4.913.397,75
04122 Administração Geral 409.249,95 3.744.147,80 4.153.397,75
041220003 COORDENAÇÃO DE AÇÕES EXECUTIVAS 14.000,00 694.000,00 708.000,00
0412200032.003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 447.000,00 447.000,00
0412200032.004 COMEMORAÇÕES E FESTIVIDADES MUNICIPAIS 176.000,00 176.000,00
0412200032.005 PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 71.000,00 71.000,00
0412200033.001 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE 4.000,00 4.000,00
0412200033.002 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER OS SERVIÇOS DO GABINETE 10.000,00 10.000,00
041220004 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 26.000,00 2.981.147,80 3.007.147,80
0412200042.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.945.147,80 2.945.147,80
0412200042.137 RATEIO JUNTO AO CONSORCIO CIM NOROESTE 36.000,00 36.000,00
0412200043.003 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 22.000,00 22.000,00
0412200043.004 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 4.000,00 4.000,00
041220005 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.000,00 2.000,00
0412200052.009 ATUALIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 2.000,00 2.000,00
041220006 APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 17.000,00 17.000,00
0412200062.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 17.000,00 17.000,00
041220007 PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,00 50.000,00
0412200072.011 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,00 50.000,00
041220070 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 369.249,95 369.249,95
0412200703.065 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 369.249,95 369.249,95
04123 Administração Financeira 18.000,00 641.000,00 659.000,00
041230008 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 641.000,00 641.000,00
0412300082.012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 641.000,00 641.000,00
041230009 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO E TRIBUTÁRIO 18.000,00 18.000,00
0412300093.006 AQUISIÇAO DE INFRA-ESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇAO 12.000,00 12.000,00
0412300093.007 MODERNIZAÇAO DO SISTEMA DE ARRECADAÇAO COM RECADASTRAMENTO IMOBILIARIO GEO-REFERENCIADO 6.000,00 6.000,00
04124 Controle Interno 101.000,00 101.000,00
041240061 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 101.000,00 101.000,00
0412400612.126 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 101.000,00 101.000,00
05 Defesa Nacional 8.000,00 8.000,00
05182 Defesa Civil 8.000,00 8.000,00
051820058 DEFESA CIVIL 8.000,00 8.000,00
0518200582.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FUMDECM 5.500,00 5.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

0518200582.007 OBRAS DE RECONSTRUÇÃO ADVINDAS DE CALAMIDADES PUBLICAS - DEFESA CIVIL 2.500,00 2.500,00
08 Assistência Social 2.404.700,00 2.404.700,00
08241 Assistência ao Idoso 36.500,00 36.500,00
082410035 MANUTENÇÃO DO PROJETO VIDA ATIVA 27.000,00 27.000,00
0824100352.072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROJETO VIDA ATIVA 27.000,00 27.000,00
082410057 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO AO IDOSO 9.500,00 9.500,00
0824100572.087 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO AO IDOSO 9.500,00 9.500,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 70.000,00 70.000,00
082430039 TRANSFERENCIA DE RECURSOS A PESTALOZZI 23.000,00 23.000,00
0824300392.082 TRANSFERENCIA DE RECURSO DO PTMC PARA A PESTALOZZI 23.000,00 23.000,00
082430042 APOIO ADMINISTRATIVO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 7.000,00 7.000,00
0824300422.085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 7.000,00 7.000,00
082430073 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 40.000,00 40.000,00
0824300732.134 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 40.000,00 40.000,00
08244 Assistência Comunitária 2.298.200,00 2.298.200,00
082440034 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.177.242,00 1.177.242,00
0824400342.067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 705.000,00 705.000,00
0824400342.068 MANUTENÇAO DO REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES FILANTRÓPICAS 309.242,00 309.242,00
0824400342.069 MANUTENÇÃO DOS PAGAMENTOS DOS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 40.000,00 40.000,00
0824400342.070 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.000,00 5.000,00
0824400342.071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 118.000,00 118.000,00
082440036 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 847.958,00 847.958,00
0824400362.073 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 752.958,00 752.958,00
0824400362.127 MANUTENÇÃO DO ABRIGO FAMILIA FELIZ 95.000,00 95.000,00
082440037 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 56.000,00 56.000,00
0824400372.080 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 56.000,00 56.000,00
082440041 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES SOCIAIS 155.000,00 155.000,00
0824400412.084 APLICAÇÃO DOS RECURSOS PROVENIENTES DO FUNCOP EM AÇÕES SOCIAIS 155.000,00 155.000,00
082440059 PROMOVER A APLICAÇÃO E EXECUÇÃO DOS RECURSOS DO FDM 2.000,00 2.000,00
0824400592.120 EXECUÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDM 2.000,00 2.000,00
082440071 CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS 60.000,00 60.000,00
0824400712.133 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CREAS 60.000,00 60.000,00
09 Previdência Social 10.120.000,00 10.120.000,00
09122 Administração Geral 585.000,00 585.000,00
091220045 APOIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MANTENÓPOLIS 585.000,00 585.000,00
0912200452.090 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MANTENÓPOLIS 585.000,00 585.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 9.535.000,00 9.535.000,00
092720046 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 7.181.000,00 7.181.000,00
0927200462.121 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 7.181.000,00 7.181.000,00
092720069 APORTES PERIODICOS DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 2.354.000,00 2.354.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

0927200692.132 AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL 2.354.000,00 2.354.000,00
10 Saúde 15.000,00 10.110.000,00 10.125.000,00
10122 Administração Geral 2.664.548,62 2.664.548,62
101220047 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.911.500,00 1.911.500,00
1012200472.092 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.360.500,00 1.360.500,00
1012200472.093 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEICULOS DA SAÚDE 551.000,00 551.000,00
101220048 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS JUNTO A RPPS 33.048,62 33.048,62
1012200482.094 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 33.048,62 33.048,62
101220050 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.500,00 1.500,00
1012200502.096 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.500,00 1.500,00
101220062 CLINICA DE REABILITAÇÃO MOTORA 228.500,00 228.500,00
1012200622.128 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CLINICA DE REABILITAÇÃO MOTORA E PSICOLÓGICA 228.500,00 228.500,00
101220069 APORTES PERIODICOS DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 490.000,00 490.000,00
1012200692.132 AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL 490.000,00 490.000,00
10301 Atenção Básica 5.000,00 3.038.200,00 3.043.200,00
103010051 SAÚDE DA FAMÍLIA 5.000,00 3.038.200,00 3.043.200,00
1030100512.097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DA SAUDE DA FAMÍLIA - ESF 1.755.200,00 1.755.200,00
1030100512.098 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 340.000,00 340.000,00
1030100512.099 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS 943.000,00 943.000,00
1030100513.043 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INSTALAÇÕES DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE 5.000,00 5.000,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 3.682.451,38 3.682.451,38
103020052 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 1.172.451,38 1.172.451,38
1030200522.100 CONTRIBUIÇÃO AOS CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS DA REGIÃO NOROESTE 1.172.451,38 1.172.451,38
103020053 SERVIÇOS AMBULATORIAIS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 330.000,00 330.000,00
1030200532.102 MANUTENÇAO SERVIÇOS AMBULATORIAIS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - REDE PROPRIA 330.000,00 330.000,00
103020056 PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 2.180.000,00 2.180.000,00
1030200562.108 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 2.180.000,00 2.180.000,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 319.800,00 319.800,00
103030054 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATEGICOS 319.800,00 319.800,00
1030300542.103 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 309.800,00 309.800,00
1030300542.104 COMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 10.000,00 10.000,00
10304 Vigilância Sanitária 159.000,00 159.000,00
103040055 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 159.000,00 159.000,00
1030400552.105 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 159.000,00 159.000,00
10305 Vigilância Epidemiológica 10.000,00 246.000,00 256.000,00
103050055 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 10.000,00 246.000,00 256.000,00
1030500552.106 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 246.000,00 246.000,00
1030500553.045 CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INSTALAÇÕES DE ACADEMIA PUBLICA 10.000,00 10.000,00
12 Educação 3.016.000,00 16.135.620,00 19.151.620,00
12122 Administração Geral 2.000,00 628.000,00 630.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

121220016 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 2.000,00 628.000,00 630.000,00
1212200162.036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 624.000,00 624.000,00
1212200162.037 CAPACITAÇAO DE SERVIDORES DA EDUCAÇAO 4.000,00 4.000,00
1212200163.019 AQUISIÇÃO DE ACERVO LITERARIO PARA A BIBLIOTECA MUNICIPAL 1.000,00 1.000,00
1212200163.020 CONSTRUÇAO, REFORMA E/OU AMPLIACAO DE PREDIO PROPRIO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 1.000,00 1.000,00
12306 Alimentação e Nutrição 400.000,00 400.000,00
123060017 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 400.000,00 400.000,00
1230600172.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR COM RECURSOS DO FNDE 220.000,00 220.000,00
1230600172.039 MANUTEÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR COM RECURSOS PRÓPRIOS 180.000,00 180.000,00
12361 Ensino Fundamental 3.012.000,00 13.533.620,00 16.545.620,00
123610016 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 300.000,00 300.000,00
1236100162.111 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS ESCOLARES COM RECURSOS DO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR - ENSINO FUNDAMENTAL 300.000,00 300.000,00
123610018 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 2.000,00 1.419.000,00 1.421.000,00
1236100182.040 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DA SEDU 1.300.000,00 1.300.000,00
1236100182.041 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DO PNATE 119.000,00 119.000,00
1236100183.021 AQUISIÇAO DE VEICULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR 2.000,00 2.000,00
123610019 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 9.000,00 9.000,00
1236100192.042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 9.000,00 9.000,00
123610023 EDUCAÇÃO BÁSICA 3.010.000,00 11.799.620,00 14.809.620,00
1236100232.049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.653.000,00 1.653.000,00
1236100232.050 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO ENSINO FUNDAMENTAL 8.164.620,00 8.164.620,00
1236100232.051 MANUTENÇÃO DE PROJETOS DESENVOLVIDOS COM ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 20.000,00 20.000,00
1236100232.052 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO 350.000,00 350.000,00
1236100232.053 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSO PROPRIO 1.551.000,00 1.551.000,00
1236100232.054 CAPACITAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 41.000,00 41.000,00
1236100232.055 REALIZAÇAO DE SEMINARIOS E OFICINAS MUNICIPAIS SOBRE EDUCAÇAO 20.000,00 20.000,00
1236100233.022 AMPLIAÇAO, REFORMA E/OU CONSTRUÇAO DE INSTALAÇÕES DE ENSINO 3.003.000,00 3.003.000,00
1236100233.023 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS E DE INFORMATICA 1.000,00 1.000,00
1236100233.024 CONCLUSÃO DAS QUADRAS DE ESPORTES DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL 3.000,00 3.000,00
1236100233.025 CONSTRUÇAO, REFORMA E/OU AMPLIACAO DE ESCOLA MUNICIPAL DE 1° A 5° ANO 3.000,00 3.000,00
123610074 EDUCAÇÃO DO CAMPO 6.000,00 6.000,00
1236100742.135 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO NO CAMPO 6.000,00 6.000,00
12364 Ensino Superior 278.000,00 278.000,00
123640021 PROGRAMA DE FORMAÇÃO E APOIO A ALUNOS DA REDE DE ENSINO SUPERIOR 278.000,00 278.000,00
1236400212.045 APOIO A ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR COM TRANSPORTE 270.000,00 270.000,00
1236400212.046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POLO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL 8.000,00 8.000,00
12365 Educação Infantil 2.000,00 1.296.000,00 1.298.000,00
123650024 EDUCAÇÃO INFANTIL 2.000,00 1.296.000,00 1.298.000,00
1236500242.056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 86.000,00 86.000,00
1236500242.057 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 1.210.000,00 1.210.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

1236500243.054 CONSTRUÇAO, REFORMA E/OU AMPLIACAO DE CRECHE MUNICIPAL 2.000,00 2.000,00
13 Cultura 83.000,00 83.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 83.000,00 83.000,00
133920025 VALORIZAÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA 83.000,00 83.000,00
1339200252.058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 29.000,00 29.000,00
1339200252.059 REALIZAÇAO DE FEIRAS DE ARTES E CULTURA 50.000,00 50.000,00
1339200252.060 REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE ARTES 4.000,00 4.000,00
15 Urbanismo 1.163.000,00 3.866.200,00 5.029.200,00
15122 Administração Geral 2.298.000,00 2.298.000,00
151220026 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 2.298.000,00 2.298.000,00
1512200262.062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 2.298.000,00 2.298.000,00
15451 Infra_estrutura Urbana 1.163.000,00 1.163.000,00
154510027 CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO 7.000,00 7.000,00
1545100273.027 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS PARA INTERESSE PUBLICO 5.000,00 5.000,00
1545100273.064 CONSTRUÇÃO DE GALERIAS EM ÁREAS URBANAS 2.000,00 2.000,00
154510028 MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 1.053.000,00 1.053.000,00
1545100283.028 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS COM RECURSOS DA UNIAO 1.000,00 1.000,00
1545100283.029 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS COM RECURSOS DO ESTADO 1.000.000,00 1.000.000,00
1545100283.030 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS COM RECURSOS PROPRIOS DO MUNICIPIO 1.000,00 1.000,00
1545100283.031 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS COM RECURSOS DOS ROYALTIES DO PETROLEO ESTADUAL 1.000,00 1.000,00
1545100283.055 CONSTRUÇÃO DE ESCADARIA EM ÁREAS URBANAS 50.000,00 50.000,00
154510029 REVITALIZAÇÃO DA SEDE E DISTRITOS 103.000,00 103.000,00
1545100293.032 OBRAS E SERVIÇOS DE REVITALIZAÇAO NA CIDADE DE MANTENOPOLIS 103.000,00 103.000,00
15452 Serviços Urbanos 1.568.200,00 1.568.200,00
154520030 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URBANISMO 1.568.200,00 1.568.200,00
1545200302.063 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 282.000,00 282.000,00
1545200302.064 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PUBLICA COM DESTINAÇAO ADEQUADA DOS RESIDUOS SOLIDOS 1.172.000,00 1.172.000,00
1545200302.065 MANUTENÇAO E CONSERVAÇAO DOS CEMITERIOS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICIPIO 53.000,00 53.000,00
1545200302.125 PARTICIPAÇÃO NO CONSORCIO PARA TRAT. FINAL ADEQ. DE RESID. SOLID. REG. DOCE OESTE-CONDOESTE 61.200,00 61.200,00
16 Habitação 5.000,00 5.000,00
16482 Habitação Urbana 5.000,00 5.000,00
164820031 HABITAÇÃO 5.000,00 5.000,00
1648200313.033 CONSTRUÇAO, REFORMA E/OU AMPLIACAO DE UNIDADES HABITACIONAIS 5.000,00 5.000,00
17 Saneamento 14.000,00 14.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 14.000,00 14.000,00
175120032 SANEAMENTO BASICO 14.000,00 14.000,00
1751200323.034 REALIZAÇAO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES EM AREAS CARENTES DO MUNICIPIO 9.000,00 9.000,00
1751200323.035 AQUISIÇÃO DE CAMINHAO COMPACTADOR DE LIXO 3.000,00 3.000,00
1751200323.052 AQUISIÇÃO DE MINI CARREGADEIRA COM VARREDEIRA 2.000,00 2.000,00
18 Gestão Ambiental 13.000,00 351.000,00 364.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

18122 Administração Geral 289.000,00 289.000,00
181220014 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 289.000,00 289.000,00
1812200142.027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 227.000,00 227.000,00
1812200142.028 REALIZAÇÃO DE SEMINARIOS E EVENTOS 8.000,00 8.000,00
1812200142.130 CONTRIBUIÇÃO AO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA REGIAO NOROESTE - CIM NOROESTE 36.000,00 36.000,00
1812200142.138 CIM NOROESTE - FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 18.000,00 18.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 62.000,00 62.000,00
185410015 PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CONTROLE E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 62.000,00 62.000,00
1854100152.029 GESTAO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL COM COMUNIDADE E ESCOLA 39.000,00 39.000,00
1854100152.030 REFLORESTAMENTO DE AREAS COM COBERTURA VEGETAL DANIFICADAS 4.000,00 4.000,00
1854100152.031 REFLORESTAMENTO DE AREAS URBANAS 4.000,00 4.000,00
1854100152.032 PRESERVAÇAO DE ENCOSTAS E NASCENTES 4.000,00 4.000,00
1854100152.033 PRESERVAÇAO E CONSERVAÇAO DOS RECURSOS HIDRICOS 4.000,00 4.000,00
1854100152.034 PRODUÇAO E DISTRIBUIÇAO DE MUDAS NATIVAS 7.000,00 7.000,00
18542 Controle Ambiental 13.000,00 13.000,00
185420015 PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CONTROLE E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 13.000,00 13.000,00
1854200153.017 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE COLETA DE LIXO NO PERIMETRO RURAL  9.000,00 9.000,00
1854200153.018 CONSTRUÇÃO DE FOSSAS SEPTICAS E SANEAMENTO BASICO 4.000,00 4.000,00
20 Agricultura 21.000,00 1.311.863,15 1.332.863,15
20122 Administração Geral 1.024.863,15 1.024.863,15
201220011 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 1.024.863,15 1.024.863,15
2012200112.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 982.863,15 982.863,15
2012200112.016 MANUTENÇÃO DO CADASTRO DE PRODUTORES RURAIS 10.000,00 10.000,00
2012200112.017 REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIOS E EVENTOS 25.000,00 25.000,00
2012200112.019 PARTICIPAÇÃO NO CONS. PÚBLI. INTERM. PARA O FORT DA PROD. E COMERC. DE PROD. HORTIGRANJEIROS-COINTER 7.000,00 7.000,00
20605 Abastecimento 8.000,00 8.000,00
206050012 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 8.000,00 8.000,00
2060500123.009 CONCLUSAO DE CENTRO DE COMERCIALIZAÇAO DA PRODUÇAO AGRICOLA 3.000,00 3.000,00
2060500123.011 IMPLANTAÇAO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE PRODUÇAO DE PEIXES EM VIVEIROS ESCAVADOS 5.000,00 5.000,00
20606 Extensão Rural 12.000,00 12.000,00
206060012 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 12.000,00 12.000,00
2060600123.012 AQUISIÇAO DE MAQUINA RETRO-ESCAVADEIRA 3.000,00 3.000,00
2060600123.013 AQUISIÇAO DE MAQUINA MOTONIVELADORA 3.000,00 3.000,00
2060600123.014 AQUISIÇAO DE MAQUINA ESCAVADEIRA HIDRAULICA 3.000,00 3.000,00
2060600123.015 AQUISIÇAO DE MAQUINA PA CARREGADEIRA 3.000,00 3.000,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 1.000,00 287.000,00 288.000,00
206080012 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 1.000,00 287.000,00 288.000,00
2060800122.020 ATENDIMENTO AO HOMEM DO CAMPO 4.000,00 4.000,00
2060800122.021 DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS E ALEVINOS 15.000,00 15.000,00
2060800122.023 FOMENTO A CADEIA PRODUTIVA DA PECUÁRIA 216.000,00 216.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

2060800122.024 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA FRUTICULTURA 26.000,00 26.000,00
2060800122.025 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA HORTICULTURA 26.000,00 26.000,00
2060800123.008 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 1.000,00 1.000,00
23 Comércio e Serviços 8.000,00 8.000,00
23695 Turismo 8.000,00 8.000,00
236950063 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 8.000,00 8.000,00
2369500632.129 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL 8.000,00 8.000,00
26 Transporte 135.000,00 5.000,00 140.000,00
26782 Transporte Rodoviário 135.000,00 5.000,00 140.000,00
267820033 MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 135.000,00 5.000,00 140.000,00
2678200332.066 ABERTURA E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 5.000,00 5.000,00
2678200333.036 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇAO DE PONTES E BUEIROS 5.000,00 5.000,00
2678200333.037 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS 130.000,00 130.000,00
27 Desporto e Lazer 10.000,00 330.000,00 340.000,00
27695 Turismo 15.000,00 15.000,00
276950075 OPEN DE ESPORTES DE AVENTURAS 15.000,00 15.000,00
2769500752.136 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TURISTICAS 15.000,00 15.000,00
27812 Desporto Comunitário 10.000,00 315.000,00 325.000,00
278120043 ESPORTE E LAZER 10.000,00 315.000,00 325.000,00
2781200432.088 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 315.000,00 315.000,00
2781200433.038 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS 7.000,00 7.000,00
2781200433.040 CONSTRUÇAO, REFORMA E/OU AMPLIACAO DO ESTADIO MUNICIPAL 3.000,00 3.000,00
28 Encargos especiais 756.000,00 756.000,00
28843 Serviço da Dívida Interna 756.000,00 756.000,00
288430002 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS 6.000,00 6.000,00
2884300022.002 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS 6.000,00 6.000,00
288430010 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS INTERNAS 750.000,00 750.000,00
2884300102.013 AMORTIZAÇÃO DAS DÍVIDAS INTERNAS 750.000,00 750.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00 1.020.000,00
99999 Reserva de Contingência 1.020.000,00 1.020.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00 1.020.000,00
9999999992.014 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00 1.020.000,00
Total da Unidade: 58.000.000,0053.179.750,054.820.249,95
Total do Órgão: 58.000.000,0053.179.750,054.820.249,95
Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

4.997.000,00
53.003.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

001 - CAMARA MUNICIPALÓrgão
001 - CAMARA MUNICIPALUnidade

01 Legislativa 2.185.219,102.103.219,10 82.000,00
01031 Ação Legislativa 2.185.219,102.103.219,10 82.000,00
010310001 PROCESSO LEGISLATIVO 2.184.219,102.103.219,10 81.000,00
010310065 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO 1.000,001.000,00
09 Previdência Social 40.000,0040.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 40.000,0040.000,00
092720069 APORTES PERIODICOS DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 40.000,0040.000,00
28 Encargos especiais 6.000,006.000,00
28843 Serviço da Dívida Interna 6.000,006.000,00
288430002 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS 6.000,006.000,00
Total Unidade: 2.231.219,1088.000,002.143.219,10
Total Órgão: 2.231.219,1088.000,002.143.219,10

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
002 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 708.000,00694.000,00 14.000,00
04122 Administração Geral 708.000,00694.000,00 14.000,00
041220003 COORDENAÇÃO DE AÇÕES EXECUTIVAS 708.000,00694.000,00 14.000,00
05 Defesa Nacional 8.000,004.000,00 4.000,00
05182 Defesa Civil 8.000,004.000,00 4.000,00
051820058 DEFESA CIVIL 8.000,004.000,00 4.000,00
Total Unidade: 716.000,0018.000,00698.000,00
Total Órgão: 716.000,0018.000,00698.000,00

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão
003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

04 Administração 3.445.397,753.040.897,80 404.499,95
04122 Administração Geral 3.445.397,753.040.897,80 404.499,95
041220004 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3.007.147,802.971.897,80 35.250,00
041220005 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.000,002.000,00
041220006 APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 17.000,0017.000,00
041220007 PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,0050.000,00
041220070 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 369.249,95369.249,95
09 Previdência Social 2.300.000,002.300.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 2.300.000,002.300.000,00
092720069 APORTES PERIODICOS DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 2.300.000,002.300.000,00
Total Unidade: 5.745.397,75404.499,955.340.897,80
Total Órgão: 5.745.397,75404.499,955.340.897,80

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                             
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão
004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade

04 Administração 659.000,00638.000,00 21.000,00
04123 Administração Financeira 659.000,00638.000,00 21.000,00
041230008 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 641.000,00635.000,00 6.000,00
041230009 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO E TRIBUTÁRIO 18.000,003.000,00 15.000,00
28 Encargos especiais 750.000,00750.000,00
28843 Serviço da Dívida Interna 750.000,00750.000,00
288430010 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS INTERNAS 750.000,00750.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00
99999 Reserva de Contingência 1.000.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00
Total Unidade: 2.409.000,00771.000,00638.000,00

019 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPALUnidade
08 Assistência Social 2.000,002.000,00
08244 Assistência Comunitária 2.000,002.000,00
082440059 PROMOVER A APLICAÇÃO E EXECUÇÃO DOS RECURSOS DO FDM 2.000,002.000,00
Total Unidade: 2.000,002.000,00
Total Órgão: 2.411.000,00773.000,00638.000,00

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão
005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade

20 Agricultura 1.332.863,151.308.863,15 24.000,00
20122 Administração Geral 1.024.863,151.017.863,15 7.000,00
201220011 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 1.024.863,151.017.863,15 7.000,00
20605 Abastecimento 8.000,004.000,00 4.000,00
206050012 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 8.000,004.000,00 4.000,00
20606 Extensão Rural 12.000,0012.000,00
206060012 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 12.000,0012.000,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 288.000,00287.000,00 1.000,00
206080012 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 288.000,00287.000,00 1.000,00
Total Unidade: 1.332.863,1524.000,001.308.863,15
Total Órgão: 1.332.863,1524.000,001.308.863,15

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 Gestão Ambiental 364.000,00356.750,00 7.250,00
18122 Administração Geral 289.000,00285.750,00 3.250,00
181220014 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 289.000,00285.750,00 3.250,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 62.000,0060.000,00 2.000,00
185410015 PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CONTROLE E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 62.000,0060.000,00 2.000,00
18542 Controle Ambiental 13.000,0011.000,00 2.000,00
185420015 PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CONTROLE E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 13.000,0011.000,00 2.000,00
Total Unidade: 364.000,007.250,00356.750,00
Total Órgão: 364.000,007.250,00356.750,00

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMOÓrgão
007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMOUnidade

12 Educação 3.044.000,002.736.000,00 308.000,00
12122 Administração Geral 630.000,00626.000,00 4.000,00
121220016 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 630.000,00626.000,00 4.000,00
12306 Alimentação e Nutrição 400.000,00400.000,00
123060017 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 400.000,00400.000,00
12361 Ensino Fundamental 1.736.000,001.433.000,00 303.000,00
123610016 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 300.000,00300.000,00
123610018 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 1.421.000,001.419.000,00 2.000,00
123610019 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 9.000,009.000,00
123610074 EDUCAÇÃO DO CAMPO 6.000,005.000,00 1.000,00
12364 Ensino Superior 278.000,00277.000,00 1.000,00
123640021 PROGRAMA DE FORMAÇÃO E APOIO A ALUNOS DA REDE DE ENSINO SUPERIOR 278.000,00277.000,00 1.000,00
27 Desporto e Lazer 15.000,0015.000,00
27695 Turismo 15.000,0015.000,00
276950075 OPEN DE ESPORTES DE AVENTURAS 15.000,0015.000,00
Total Unidade: 3.059.000,00308.000,002.751.000,00

008 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAUnidade
12 Educação 16.107.620,0013.044.620,00 3.063.000,00
12361 Ensino Fundamental 14.809.620,0011.768.620,00 3.041.000,00
123610023 EDUCAÇÃO BÁSICA 14.809.620,0011.768.620,00 3.041.000,00
12365 Educação Infantil 1.298.000,001.276.000,00 22.000,00
123650024 EDUCAÇÃO INFANTIL 1.298.000,001.276.000,00 22.000,00
Total Unidade: 16.107.620,003.063.000,0013.044.620,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                 
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMOÓrgão
009 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMOUnidade

13 Cultura 83.000,0083.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 83.000,0083.000,00
133920025 VALORIZAÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA 83.000,0083.000,00
23 Comércio e Serviços 8.000,008.000,00
23695 Turismo 8.000,008.000,00
236950063 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 8.000,008.000,00
Total Unidade: 91.000,0091.000,00
Total Órgão: 19.257.620,003.371.000,0015.886.620,00

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão
018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

10 Saúde 10.125.000,0010.016.203,53 108.796,47
10122 Administração Geral 2.664.548,622.608.500,00 56.048,62
101220047 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.911.500,001.901.500,00 10.000,00
101220048 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS JUNTO A RPPS 33.048,6233.048,62
101220050 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.500,001.500,00
101220062 CLINICA DE REABILITAÇÃO MOTORA 228.500,00215.500,00 13.000,00
101220069 APORTES PERIODICOS DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 490.000,00490.000,00
10301 Atenção Básica 3.043.200,003.028.200,00 15.000,00
103010051 SAÚDE DA FAMÍLIA 3.043.200,003.028.200,00 15.000,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 3.682.451,383.661.703,53 20.747,85
103020052 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 1.172.451,381.171.703,53 747,85
103020053 SERVIÇOS AMBULATORIAIS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 330.000,00330.000,00
103020056 PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 2.180.000,002.160.000,00 20.000,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 319.800,00317.800,00 2.000,00
103030054 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATEGICOS 319.800,00317.800,00 2.000,00
10304 Vigilância Sanitária 159.000,00157.000,00 2.000,00
103040055 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 159.000,00157.000,00 2.000,00
10305 Vigilância Epidemiológica 256.000,00243.000,00 13.000,00
103050055 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 256.000,00243.000,00 13.000,00
Total Unidade: 10.125.000,00108.796,4710.016.203,53
Total Órgão: 10.125.000,00108.796,4710.016.203,53

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOSÓrgão

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOSUnidade

15 Urbanismo 5.029.200,003.358.200,00 1.671.000,00
15122 Administração Geral 2.298.000,002.292.000,00 6.000,00
151220026 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 2.298.000,002.292.000,00 6.000,00
15451 Infra_estrutura Urbana 1.163.000,0050.000,00 1.113.000,00
154510027 CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO 7.000,007.000,00
154510028 MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 1.053.000,001.053.000,00
154510029 REVITALIZAÇÃO DA SEDE E DISTRITOS 103.000,0050.000,00 53.000,00
15452 Serviços Urbanos 1.568.200,001.016.200,00 552.000,00
154520030 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URBANISMO 1.568.200,001.016.200,00 552.000,00
16 Habitação 5.000,003.000,00 2.000,00
16482 Habitação Urbana 5.000,003.000,00 2.000,00
164820031 HABITAÇÃO 5.000,003.000,00 2.000,00
17 Saneamento 14.000,006.000,00 8.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 14.000,006.000,00 8.000,00
175120032 SANEAMENTO BASICO 14.000,006.000,00 8.000,00
26 Transporte 140.000,009.000,00 131.000,00
26782 Transporte Rodoviário 140.000,009.000,00 131.000,00
267820033 MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 140.000,009.000,00 131.000,00
Total Unidade: 5.188.200,001.812.000,003.376.200,00
Total Órgão: 5.188.200,001.812.000,003.376.200,00

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão
011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 1.193.242,001.166.242,00 27.000,00
08244 Assistência Comunitária 1.193.242,001.166.242,00 27.000,00
082440034 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.137.242,001.123.242,00 14.000,00
082440037 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 56.000,0043.000,00 13.000,00
Total Unidade: 1.193.242,0027.000,001.166.242,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                     
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão
012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 1.192.958,00588.000,00 604.958,00
08241 Assistência ao Idoso 27.000,0027.000,00
082410035 MANUTENÇÃO DO PROJETO VIDA ATIVA 27.000,0027.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 63.000,0053.000,00 10.000,00
082430039 TRANSFERENCIA DE RECURSOS A PESTALOZZI 23.000,0023.000,00
082430073 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 40.000,0030.000,00 10.000,00
08244 Assistência Comunitária 1.102.958,00508.000,00 594.958,00
082440034 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 40.000,0040.000,00
082440036 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 847.958,00270.000,00 577.958,00
082440041 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES SOCIAIS 155.000,00153.000,00 2.000,00
082440071 CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS 60.000,0045.000,00 15.000,00
Total Unidade: 1.192.958,00604.958,00588.000,00

013 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade
08 Assistência Social 7.000,005.000,00 2.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 7.000,005.000,00 2.000,00
082430042 APOIO ADMINISTRATIVO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 7.000,005.000,00 2.000,00
Total Unidade: 7.000,002.000,005.000,00

014 - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO AO IDOSOUnidade
08 Assistência Social 9.500,007.500,00 2.000,00
08241 Assistência ao Idoso 9.500,007.500,00 2.000,00
082410057 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO AO IDOSO 9.500,007.500,00 2.000,00
Total Unidade: 9.500,002.000,007.500,00
Total Órgão: 2.402.700,00635.958,001.766.742,00

011 - IPASMA-INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERV. PUBLICOS DE MANTENÓrgão
017 - IPASMA-INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERV. PUBLICOS DE MANTENUnidade

09 Previdência Social 7.780.000,007.752.000,00 28.000,00
09122 Administração Geral 585.000,00557.000,00 28.000,00
091220045 APOIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MANTENÓPOLIS 585.000,00557.000,00 28.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 7.195.000,007.195.000,00
092720046 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 7.181.000,007.181.000,00
092720069 APORTES PERIODICOS DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 14.000,0014.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000,00
99999 Reserva de Contingência 20.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000,00
Total Unidade: 7.800.000,0028.000,007.752.000,00
Total Órgão: 7.800.000,0028.000,007.752.000,00

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER Órgão

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER Órgão
015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER Unidade

27 Desporto e Lazer 325.000,00306.500,00 18.500,00
27812 Desporto Comunitário 325.000,00306.500,00 18.500,00
278120043 ESPORTE E LAZER 325.000,00306.500,00 18.500,00
Total Unidade: 325.000,0018.500,00306.500,00
Total Órgão: 325.000,0018.500,00306.500,00

014 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNOÓrgão
020 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNOUnidade

04 Administração 101.000,0095.000,00 6.000,00
04124 Controle Interno 101.000,0095.000,00 6.000,00
041240061 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 101.000,0095.000,00 6.000,00
Total Unidade: 101.000,006.000,0095.000,00
Total Órgão: 101.000,006.000,0095.000,00
RESUMO GERAL

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                         
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
01 Legislativa 2.185.219,102.103.219,10 82.000,00
01031 Ação Legislativa 2.185.219,102.103.219,10 82.000,00
010310001 PROCESSO LEGISLATIVO 2.184.219,102.103.219,10 81.000,00
010310065 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO 1.000,001.000,00
04 Administração 4.913.397,754.467.897,80 445.499,95
04122 Administração Geral 4.153.397,753.734.897,80 418.499,95
041220003 COORDENAÇÃO DE AÇÕES EXECUTIVAS 708.000,00694.000,00 14.000,00
041220004 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3.007.147,802.971.897,80 35.250,00
041220005 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.000,002.000,00
041220006 APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 17.000,0017.000,00
041220007 PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,0050.000,00
041220070 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 369.249,95369.249,95
04123 Administração Financeira 659.000,00638.000,00 21.000,00
041230008 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 641.000,00635.000,00 6.000,00
041230009 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO E TRIBUTÁRIO 18.000,003.000,00 15.000,00
04124 Controle Interno 101.000,0095.000,00 6.000,00
041240061 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 101.000,0095.000,00 6.000,00
05 Defesa Nacional 8.000,004.000,00 4.000,00
05182 Defesa Civil 8.000,004.000,00 4.000,00
051820058 DEFESA CIVIL 8.000,004.000,00 4.000,00
08 Assistência Social 2.404.700,001.766.742,00 637.958,00
08241 Assistência ao Idoso 36.500,0034.500,00 2.000,00
082410035 MANUTENÇÃO DO PROJETO VIDA ATIVA 27.000,0027.000,00
082410057 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO AO IDOSO 9.500,007.500,00 2.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 70.000,0058.000,00 12.000,00
082430039 TRANSFERENCIA DE RECURSOS A PESTALOZZI 23.000,0023.000,00
082430042 APOIO ADMINISTRATIVO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 7.000,005.000,00 2.000,00
082430073 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 40.000,0030.000,00 10.000,00
08244 Assistência Comunitária 2.298.200,001.674.242,00 623.958,00
082440034 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.177.242,001.163.242,00 14.000,00
082440036 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 847.958,00270.000,00 577.958,00
082440037 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 56.000,0043.000,00 13.000,00
082440041 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES SOCIAIS 155.000,00153.000,00 2.000,00
082440059 PROMOVER A APLICAÇÃO E EXECUÇÃO DOS RECURSOS DO FDM 2.000,002.000,00
082440071 CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS 60.000,0045.000,00 15.000,00
09 Previdência Social 10.120.000,0010.092.000,00 28.000,00
09122 Administração Geral 585.000,00557.000,00 28.000,00
091220045 APOIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MANTENÓPOLIS 585.000,00557.000,00 28.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 9.535.000,009.535.000,00
092720046 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 7.181.000,007.181.000,00
092720069 APORTES PERIODICOS DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 2.354.000,002.354.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
10 Saúde 10.125.000,0010.016.203,53 108.796,47
10122 Administração Geral 2.664.548,622.608.500,00 56.048,62
101220047 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.911.500,001.901.500,00 10.000,00
101220048 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS JUNTO A RPPS 33.048,6233.048,62
101220050 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.500,001.500,00
101220062 CLINICA DE REABILITAÇÃO MOTORA 228.500,00215.500,00 13.000,00
101220069 APORTES PERIODICOS DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 490.000,00490.000,00
10301 Atenção Básica 3.043.200,003.028.200,00 15.000,00
103010051 SAÚDE DA FAMÍLIA 3.043.200,003.028.200,00 15.000,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 3.682.451,383.661.703,53 20.747,85
103020052 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 1.172.451,381.171.703,53 747,85
103020053 SERVIÇOS AMBULATORIAIS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 330.000,00330.000,00
103020056 PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 2.180.000,002.160.000,00 20.000,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 319.800,00317.800,00 2.000,00
103030054 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATEGICOS 319.800,00317.800,00 2.000,00
10304 Vigilância Sanitária 159.000,00157.000,00 2.000,00
103040055 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 159.000,00157.000,00 2.000,00
10305 Vigilância Epidemiológica 256.000,00243.000,00 13.000,00
103050055 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 256.000,00243.000,00 13.000,00
12 Educação 19.151.620,0015.780.620,00 3.371.000,00
12122 Administração Geral 630.000,00626.000,00 4.000,00
121220016 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 630.000,00626.000,00 4.000,00
12306 Alimentação e Nutrição 400.000,00400.000,00
123060017 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 400.000,00400.000,00
12361 Ensino Fundamental 16.545.620,0013.201.620,00 3.344.000,00
123610016 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 300.000,00300.000,00
123610018 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 1.421.000,001.419.000,00 2.000,00
123610019 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 9.000,009.000,00
123610023 EDUCAÇÃO BÁSICA 14.809.620,0011.768.620,00 3.041.000,00
123610074 EDUCAÇÃO DO CAMPO 6.000,005.000,00 1.000,00
12364 Ensino Superior 278.000,00277.000,00 1.000,00
123640021 PROGRAMA DE FORMAÇÃO E APOIO A ALUNOS DA REDE DE ENSINO SUPERIOR 278.000,00277.000,00 1.000,00
12365 Educação Infantil 1.298.000,001.276.000,00 22.000,00
123650024 EDUCAÇÃO INFANTIL 1.298.000,001.276.000,00 22.000,00
13 Cultura 83.000,0083.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 83.000,0083.000,00
133920025 VALORIZAÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA 83.000,0083.000,00
15 Urbanismo 5.029.200,003.358.200,00 1.671.000,00
15122 Administração Geral 2.298.000,002.292.000,00 6.000,00
151220026 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 2.298.000,002.292.000,00 6.000,00
15451 Infra_estrutura Urbana 1.163.000,0050.000,00 1.113.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                             
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
154510027 CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO 7.000,007.000,00
154510028 MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 1.053.000,001.053.000,00
154510029 REVITALIZAÇÃO DA SEDE E DISTRITOS 103.000,0050.000,00 53.000,00
15452 Serviços Urbanos 1.568.200,001.016.200,00 552.000,00
154520030 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URBANISMO 1.568.200,001.016.200,00 552.000,00
16 Habitação 5.000,003.000,00 2.000,00
16482 Habitação Urbana 5.000,003.000,00 2.000,00
164820031 HABITAÇÃO 5.000,003.000,00 2.000,00
17 Saneamento 14.000,006.000,00 8.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 14.000,006.000,00 8.000,00
175120032 SANEAMENTO BASICO 14.000,006.000,00 8.000,00
18 Gestão Ambiental 364.000,00356.750,00 7.250,00
18122 Administração Geral 289.000,00285.750,00 3.250,00
181220014 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 289.000,00285.750,00 3.250,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 62.000,0060.000,00 2.000,00
185410015 PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CONTROLE E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 62.000,0060.000,00 2.000,00
18542 Controle Ambiental 13.000,0011.000,00 2.000,00
185420015 PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CONTROLE E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 13.000,0011.000,00 2.000,00
20 Agricultura 1.332.863,151.308.863,15 24.000,00
20122 Administração Geral 1.024.863,151.017.863,15 7.000,00
201220011 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 1.024.863,151.017.863,15 7.000,00
20605 Abastecimento 8.000,004.000,00 4.000,00
206050012 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 8.000,004.000,00 4.000,00
20606 Extensão Rural 12.000,0012.000,00
206060012 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 12.000,0012.000,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 288.000,00287.000,00 1.000,00
206080012 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 288.000,00287.000,00 1.000,00
23 Comércio e Serviços 8.000,008.000,00
23695 Turismo 8.000,008.000,00
236950063 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 8.000,008.000,00
26 Transporte 140.000,009.000,00 131.000,00
26782 Transporte Rodoviário 140.000,009.000,00 131.000,00
267820033 MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 140.000,009.000,00 131.000,00
27 Desporto e Lazer 340.000,00321.500,00 18.500,00
27695 Turismo 15.000,0015.000,00
276950075 OPEN DE ESPORTES DE AVENTURAS 15.000,0015.000,00
27812 Desporto Comunitário 325.000,00306.500,00 18.500,00
278120043 ESPORTE E LAZER 325.000,00306.500,00 18.500,00
28 Encargos especiais 756.000,00756.000,00
28843 Serviço da Dívida Interna 756.000,00756.000,00
288430002 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS 6.000,006.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
288430010 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS INTERNAS 750.000,00750.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00
99999 Reserva de Contingência 1.020.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00
Total Resumo: 58.000.000,007.295.004,4249.684.995,58
Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

4.997.000,00
53.003.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

001 - CAMARA MUNICIPALÓrgão
001 - CAMARA MUNICIPALUnidade

01 Legislativa 2.185.219,101.000,00 2.184.219,10
01031 Ação Legislativa 2.185.219,101.000,00 2.184.219,10
010310001 PROCESSO LEGISLATIVO 2.184.219,102.184.219,10
010310065 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO 1.000,001.000,00
09 Previdência Social 40.000,0040.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 40.000,0040.000,00
092720069 APORTES PERIODICOS DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 40.000,0040.000,00
28 Encargos especiais 6.000,006.000,00
28843 Serviço da Dívida Interna 6.000,006.000,00
288430002 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS 6.000,006.000,00
Total Unidade: 2.231.219,102.230.219,101.000,00
Total Órgão: 2.231.219,102.230.219,101.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                         
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
002 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 708.000,0014.000,00 694.000,00
04122 Administração Geral 708.000,0014.000,00 694.000,00
041220003 COORDENAÇÃO DE AÇÕES EXECUTIVAS 708.000,0014.000,00 694.000,00
05 Defesa Nacional 8.000,008.000,00
05182 Defesa Civil 8.000,008.000,00
051820058 DEFESA CIVIL 8.000,008.000,00
Total Unidade: 716.000,00702.000,0014.000,00
Total Órgão: 716.000,00702.000,0014.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão
003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

04 Administração 3.445.397,75395.249,95 3.050.147,80
04122 Administração Geral 3.445.397,75395.249,95 3.050.147,80
041220004 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3.007.147,8026.000,00 2.981.147,80
041220005 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.000,002.000,00
041220006 APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 17.000,0017.000,00
041220007 PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,0050.000,00
041220070 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 369.249,95369.249,95
09 Previdência Social 2.300.000,002.300.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 2.300.000,002.300.000,00
092720069 APORTES PERIODICOS DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 2.300.000,002.300.000,00
Total Unidade: 5.745.397,755.350.147,80395.249,95
Total Órgão: 5.745.397,755.350.147,80395.249,95

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                             
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão
004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade

04 Administração 659.000,0018.000,00 641.000,00
04123 Administração Financeira 659.000,0018.000,00 641.000,00
041230008 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 641.000,00641.000,00
041230009 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO E TRIBUTÁRIO 18.000,0018.000,00
28 Encargos especiais 750.000,00750.000,00
28843 Serviço da Dívida Interna 750.000,00750.000,00
288430010 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS INTERNAS 750.000,00750.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,001.000.000,00
99999 Reserva de Contingência 1.000.000,001.000.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,001.000.000,00
Total Unidade: 2.409.000,002.391.000,0018.000,00

019 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPALUnidade
08 Assistência Social 2.000,002.000,00
08244 Assistência Comunitária 2.000,002.000,00
082440059 PROMOVER A APLICAÇÃO E EXECUÇÃO DOS RECURSOS DO FDM 2.000,002.000,00
Total Unidade: 2.000,002.000,00
Total Órgão: 2.411.000,002.393.000,0018.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão
005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade

20 Agricultura 1.332.863,1521.000,00 1.311.863,15
20122 Administração Geral 1.024.863,151.024.863,15
201220011 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 1.024.863,151.024.863,15
20605 Abastecimento 8.000,008.000,00
206050012 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 8.000,008.000,00
20606 Extensão Rural 12.000,0012.000,00
206060012 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 12.000,0012.000,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 288.000,001.000,00 287.000,00
206080012 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 288.000,001.000,00 287.000,00
Total Unidade: 1.332.863,151.311.863,1521.000,00
Total Órgão: 1.332.863,151.311.863,1521.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 Gestão Ambiental 364.000,0013.000,00 351.000,00
18122 Administração Geral 289.000,00289.000,00
181220014 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 289.000,00289.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 62.000,0062.000,00
185410015 PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CONTROLE E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 62.000,0062.000,00
18542 Controle Ambiental 13.000,0013.000,00
185420015 PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CONTROLE E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 13.000,0013.000,00
Total Unidade: 364.000,00351.000,0013.000,00
Total Órgão: 364.000,00351.000,0013.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMOÓrgão
007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMOUnidade

12 Educação 3.044.000,004.000,00 3.040.000,00
12122 Administração Geral 630.000,002.000,00 628.000,00
121220016 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 630.000,002.000,00 628.000,00
12306 Alimentação e Nutrição 400.000,00400.000,00
123060017 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 400.000,00400.000,00
12361 Ensino Fundamental 1.736.000,002.000,00 1.734.000,00
123610016 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 300.000,00300.000,00
123610018 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 1.421.000,002.000,00 1.419.000,00
123610019 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 9.000,009.000,00
123610074 EDUCAÇÃO DO CAMPO 6.000,006.000,00
12364 Ensino Superior 278.000,00278.000,00
123640021 PROGRAMA DE FORMAÇÃO E APOIO A ALUNOS DA REDE DE ENSINO SUPERIOR 278.000,00278.000,00
27 Desporto e Lazer 15.000,0015.000,00
27695 Turismo 15.000,0015.000,00
276950075 OPEN DE ESPORTES DE AVENTURAS 15.000,0015.000,00
Total Unidade: 3.059.000,003.055.000,004.000,00

008 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAUnidade
12 Educação 16.107.620,003.012.000,00 13.095.620,00
12361 Ensino Fundamental 14.809.620,003.010.000,00 11.799.620,00
123610023 EDUCAÇÃO BÁSICA 14.809.620,003.010.000,00 11.799.620,00
12365 Educação Infantil 1.298.000,002.000,00 1.296.000,00
123650024 EDUCAÇÃO INFANTIL 1.298.000,002.000,00 1.296.000,00
Total Unidade: 16.107.620,0013.095.620,003.012.000,00

009 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMOUnidade
13 Cultura 83.000,0083.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 83.000,0083.000,00
133920025 VALORIZAÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA 83.000,0083.000,00
23 Comércio e Serviços 8.000,008.000,00
23695 Turismo 8.000,008.000,00
236950063 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 8.000,008.000,00
Total Unidade: 91.000,0091.000,00
Total Órgão: 19.257.620,0016.241.620,003.016.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão
018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

10 Saúde 10.125.000,0015.000,00 10.110.000,00
10122 Administração Geral 2.664.548,622.664.548,62
101220047 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.911.500,001.911.500,00
101220048 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS JUNTO A RPPS 33.048,6233.048,62
101220050 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.500,001.500,00
101220062 CLINICA DE REABILITAÇÃO MOTORA 228.500,00228.500,00
101220069 APORTES PERIODICOS DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 490.000,00490.000,00
10301 Atenção Básica 3.043.200,005.000,00 3.038.200,00
103010051 SAÚDE DA FAMÍLIA 3.043.200,005.000,00 3.038.200,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 3.682.451,383.682.451,38
103020052 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 1.172.451,381.172.451,38
103020053 SERVIÇOS AMBULATORIAIS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 330.000,00330.000,00
103020056 PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 2.180.000,002.180.000,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 319.800,00319.800,00
103030054 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATEGICOS 319.800,00319.800,00
10304 Vigilância Sanitária 159.000,00159.000,00
103040055 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 159.000,00159.000,00
10305 Vigilância Epidemiológica 256.000,0010.000,00 246.000,00
103050055 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 256.000,0010.000,00 246.000,00
Total Unidade: 10.125.000,0010.110.000,0015.000,00
Total Órgão: 10.125.000,0010.110.000,0015.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOSUnidade

15 Urbanismo 5.029.200,001.163.000,00 3.866.200,00
15122 Administração Geral 2.298.000,002.298.000,00
151220026 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 2.298.000,002.298.000,00
15451 Infra_estrutura Urbana 1.163.000,001.163.000,00
154510027 CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO 7.000,007.000,00
154510028 MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 1.053.000,001.053.000,00
154510029 REVITALIZAÇÃO DA SEDE E DISTRITOS 103.000,00103.000,00
15452 Serviços Urbanos 1.568.200,001.568.200,00
154520030 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URBANISMO 1.568.200,001.568.200,00
16 Habitação 5.000,005.000,00
16482 Habitação Urbana 5.000,005.000,00
164820031 HABITAÇÃO 5.000,005.000,00
17 Saneamento 14.000,0014.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 14.000,0014.000,00
175120032 SANEAMENTO BASICO 14.000,0014.000,00
26 Transporte 140.000,00135.000,00 5.000,00
26782 Transporte Rodoviário 140.000,00135.000,00 5.000,00
267820033 MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 140.000,00135.000,00 5.000,00
Total Unidade: 5.188.200,003.871.200,001.317.000,00
Total Órgão: 5.188.200,003.871.200,001.317.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão
011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 1.193.242,001.193.242,00
08244 Assistência Comunitária 1.193.242,001.193.242,00
082440034 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.137.242,001.137.242,00
082440037 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 56.000,0056.000,00
Total Unidade: 1.193.242,001.193.242,00

012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade
08 Assistência Social 1.192.958,001.192.958,00
08241 Assistência ao Idoso 27.000,0027.000,00
082410035 MANUTENÇÃO DO PROJETO VIDA ATIVA 27.000,0027.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 63.000,0063.000,00
082430039 TRANSFERENCIA DE RECURSOS A PESTALOZZI 23.000,0023.000,00
082430073 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 40.000,0040.000,00
08244 Assistência Comunitária 1.102.958,001.102.958,00
082440034 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 40.000,0040.000,00
082440036 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 847.958,00847.958,00
082440041 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES SOCIAIS 155.000,00155.000,00
082440071 CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS 60.000,0060.000,00
Total Unidade: 1.192.958,001.192.958,00

013 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade
08 Assistência Social 7.000,007.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 7.000,007.000,00
082430042 APOIO ADMINISTRATIVO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 7.000,007.000,00
Total Unidade: 7.000,007.000,00

014 - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO AO IDOSOUnidade
08 Assistência Social 9.500,009.500,00
08241 Assistência ao Idoso 9.500,009.500,00
082410057 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO AO IDOSO 9.500,009.500,00
Total Unidade: 9.500,009.500,00
Total Órgão: 2.402.700,002.402.700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

011 - IPASMA-INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERV. PUBLICOS DE MANTENÓrgão
017 - IPASMA-INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERV. PUBLICOS DE MANTENUnidade

09 Previdência Social 7.780.000,007.780.000,00
09122 Administração Geral 585.000,00585.000,00
091220045 APOIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MANTENÓPOLIS 585.000,00585.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 7.195.000,007.195.000,00
092720046 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 7.181.000,007.181.000,00
092720069 APORTES PERIODICOS DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 14.000,0014.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000,0020.000,00
99999 Reserva de Contingência 20.000,0020.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000,0020.000,00
Total Unidade: 7.800.000,007.800.000,00
Total Órgão: 7.800.000,007.800.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER Órgão
015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER Unidade

27 Desporto e Lazer 325.000,0010.000,00 315.000,00
27812 Desporto Comunitário 325.000,0010.000,00 315.000,00
278120043 ESPORTE E LAZER 325.000,0010.000,00 315.000,00
Total Unidade: 325.000,00315.000,0010.000,00
Total Órgão: 325.000,00315.000,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

014 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNOÓrgão
020 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNOUnidade

04 Administração 101.000,00101.000,00
04124 Controle Interno 101.000,00101.000,00
041240061 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 101.000,00101.000,00
Total Unidade: 101.000,00101.000,00
Total Órgão: 101.000,00101.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
01 Legislativa 2.185.219,101.000,00 2.184.219,10
01031 Ação Legislativa 2.185.219,101.000,00 2.184.219,10
010310001 PROCESSO LEGISLATIVO 2.184.219,102.184.219,10
010310065 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO 1.000,001.000,00
04 Administração 4.913.397,75427.249,95 4.486.147,80
04122 Administração Geral 4.153.397,75409.249,95 3.744.147,80
041220003 COORDENAÇÃO DE AÇÕES EXECUTIVAS 708.000,0014.000,00 694.000,00
041220004 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3.007.147,8026.000,00 2.981.147,80
041220005 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.000,002.000,00
041220006 APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA 17.000,0017.000,00
041220007 PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,0050.000,00
041220070 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 369.249,95369.249,95
04123 Administração Financeira 659.000,0018.000,00 641.000,00
041230008 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 641.000,00641.000,00
041230009 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO E TRIBUTÁRIO 18.000,0018.000,00
04124 Controle Interno 101.000,00101.000,00
041240061 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 101.000,00101.000,00
05 Defesa Nacional 8.000,008.000,00
05182 Defesa Civil 8.000,008.000,00
051820058 DEFESA CIVIL 8.000,008.000,00
08 Assistência Social 2.404.700,002.404.700,00
08241 Assistência ao Idoso 36.500,0036.500,00
082410035 MANUTENÇÃO DO PROJETO VIDA ATIVA 27.000,0027.000,00
082410057 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO AO IDOSO 9.500,009.500,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 70.000,0070.000,00
082430039 TRANSFERENCIA DE RECURSOS A PESTALOZZI 23.000,0023.000,00
082430042 APOIO ADMINISTRATIVO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 7.000,007.000,00
082430073 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 40.000,0040.000,00
08244 Assistência Comunitária 2.298.200,002.298.200,00
082440034 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.177.242,001.177.242,00
082440036 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 847.958,00847.958,00
082440037 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 56.000,0056.000,00
082440041 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES SOCIAIS 155.000,00155.000,00
082440059 PROMOVER A APLICAÇÃO E EXECUÇÃO DOS RECURSOS DO FDM 2.000,002.000,00
082440071 CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA SOCIAL - CREAS 60.000,0060.000,00
09 Previdência Social 10.120.000,0010.120.000,00
09122 Administração Geral 585.000,00585.000,00
091220045 APOIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MANTENÓPOLIS 585.000,00585.000,00
09272 Previdência do Regime estatutário 9.535.000,009.535.000,00
092720046 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 7.181.000,007.181.000,00
092720069 APORTES PERIODICOS DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 2.354.000,002.354.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
10 Saúde 10.125.000,0015.000,00 10.110.000,00
10122 Administração Geral 2.664.548,622.664.548,62
101220047 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.911.500,001.911.500,00
101220048 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS JUNTO A RPPS 33.048,6233.048,62
101220050 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.500,001.500,00
101220062 CLINICA DE REABILITAÇÃO MOTORA 228.500,00228.500,00
101220069 APORTES PERIODICOS DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 490.000,00490.000,00
10301 Atenção Básica 3.043.200,005.000,00 3.038.200,00
103010051 SAÚDE DA FAMÍLIA 3.043.200,005.000,00 3.038.200,00
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 3.682.451,383.682.451,38
103020052 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 1.172.451,381.172.451,38
103020053 SERVIÇOS AMBULATORIAIS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 330.000,00330.000,00
103020056 PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 2.180.000,002.180.000,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 319.800,00319.800,00
103030054 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATEGICOS 319.800,00319.800,00
10304 Vigilância Sanitária 159.000,00159.000,00
103040055 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 159.000,00159.000,00
10305 Vigilância Epidemiológica 256.000,0010.000,00 246.000,00
103050055 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 256.000,0010.000,00 246.000,00
12 Educação 19.151.620,003.016.000,00 16.135.620,00
12122 Administração Geral 630.000,002.000,00 628.000,00
121220016 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 630.000,002.000,00 628.000,00
12306 Alimentação e Nutrição 400.000,00400.000,00
123060017 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 400.000,00400.000,00
12361 Ensino Fundamental 16.545.620,003.012.000,00 13.533.620,00
123610016 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 300.000,00300.000,00
123610018 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 1.421.000,002.000,00 1.419.000,00
123610019 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 9.000,009.000,00
123610023 EDUCAÇÃO BÁSICA 14.809.620,003.010.000,00 11.799.620,00
123610074 EDUCAÇÃO DO CAMPO 6.000,006.000,00
12364 Ensino Superior 278.000,00278.000,00
123640021 PROGRAMA DE FORMAÇÃO E APOIO A ALUNOS DA REDE DE ENSINO SUPERIOR 278.000,00278.000,00
12365 Educação Infantil 1.298.000,002.000,00 1.296.000,00
123650024 EDUCAÇÃO INFANTIL 1.298.000,002.000,00 1.296.000,00
13 Cultura 83.000,0083.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 83.000,0083.000,00
133920025 VALORIZAÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA 83.000,0083.000,00
15 Urbanismo 5.029.200,001.163.000,00 3.866.200,00
15122 Administração Geral 2.298.000,002.298.000,00
151220026 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 2.298.000,002.298.000,00
15451 Infra_estrutura Urbana 1.163.000,001.163.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
154510027 CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO 7.000,007.000,00
154510028 MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 1.053.000,001.053.000,00
154510029 REVITALIZAÇÃO DA SEDE E DISTRITOS 103.000,00103.000,00
15452 Serviços Urbanos 1.568.200,001.568.200,00
154520030 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URBANISMO 1.568.200,001.568.200,00
16 Habitação 5.000,005.000,00
16482 Habitação Urbana 5.000,005.000,00
164820031 HABITAÇÃO 5.000,005.000,00
17 Saneamento 14.000,0014.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 14.000,0014.000,00
175120032 SANEAMENTO BASICO 14.000,0014.000,00
18 Gestão Ambiental 364.000,0013.000,00 351.000,00
18122 Administração Geral 289.000,00289.000,00
181220014 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 289.000,00289.000,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 62.000,0062.000,00
185410015 PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CONTROLE E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 62.000,0062.000,00
18542 Controle Ambiental 13.000,0013.000,00
185420015 PROGRAMA DE PROTEÇÃO, CONTROLE E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 13.000,0013.000,00
20 Agricultura 1.332.863,1521.000,00 1.311.863,15
20122 Administração Geral 1.024.863,151.024.863,15
201220011 APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 1.024.863,151.024.863,15
20605 Abastecimento 8.000,008.000,00
206050012 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 8.000,008.000,00
20606 Extensão Rural 12.000,0012.000,00
206060012 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 12.000,0012.000,00
20608 Promoção da Produção Agropecuária 288.000,001.000,00 287.000,00
206080012 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 288.000,001.000,00 287.000,00
23 Comércio e Serviços 8.000,008.000,00
23695 Turismo 8.000,008.000,00
236950063 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 8.000,008.000,00
26 Transporte 140.000,00135.000,00 5.000,00
26782 Transporte Rodoviário 140.000,00135.000,00 5.000,00
267820033 MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 140.000,00135.000,00 5.000,00
27 Desporto e Lazer 340.000,0010.000,00 330.000,00
27695 Turismo 15.000,0015.000,00
276950075 OPEN DE ESPORTES DE AVENTURAS 15.000,0015.000,00
27812 Desporto Comunitário 325.000,0010.000,00 315.000,00
278120043 ESPORTE E LAZER 325.000,0010.000,00 315.000,00
28 Encargos especiais 756.000,00756.000,00
28843 Serviço da Dívida Interna 756.000,00756.000,00
288430002 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS 6.000,006.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
288430010 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS INTERNAS 750.000,00750.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,001.020.000,00
99999 Reserva de Contingência 1.020.000,001.020.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,001.020.000,00
Total Resumo: 58.000.000,0053.179.750,054.820.249,95
Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

4.997.000,00
53.003.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                 
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

001 - CAMARA MUNICIPAL
01 Legislativa 2.185.219,10
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social 40.000,00
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais 6.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.231.219,10

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

002 - GABINETE DO PREFEITO
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 708.000,00
05 Defesa Nacional 8.000,00
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 716.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                     
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 3.445.397,75
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social 2.300.000,00
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 5.745.397,75

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 659.000,00
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social 2.000,00
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais 750.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00

Total: 2.411.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                         
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura 1.332.863,15
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.332.863,15

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental 364.000,00
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 364.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                             
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação 19.151.620,00
13 Cultura 83.000,00
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços 8.000,00
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer 15.000,00
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 19.257.620,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde 10.125.000,00
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 10.125.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo 5.029.200,00
16 Habitação 5.000,00
17 Saneamento 14.000,00
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte 140.000,00
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 5.188.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social 2.402.700,00
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.402.700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

011 - IPASMA-INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERV. PUBLICOS DE MANTEN
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social 7.780.000,00
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000,00

Total: 7.800.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer 325.000,00
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 325.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

014 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 101.000,00
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 101.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
01 Legislativa 2.185.219,10
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 4.913.397,75
05 Defesa Nacional 8.000,00
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social 2.404.700,00
09 Previdência Social 10.120.000,00
10 Saúde 10.125.000,00
11 Trabalho
12 Educação 19.151.620,00
13 Cultura 83.000,00
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo 5.029.200,00
16 Habitação 5.000,00
17 Saneamento 14.000,00
18 Gestão Ambiental 364.000,00
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura 1.332.863,15
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços 8.000,00
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte 140.000,00
27 Desporto e Lazer 340.000,00
28 Encargos especiais 756.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00

Total: 58.000.000,00
Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

4.997.000,00
53.003.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo ValorFicha

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS         
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

11125001000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 385.000,00
11125002000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 1.000,00
11125003000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 120.000,00
11125004000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 50.000,00
11125301000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 500.000,00
11130311000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 750.000,00
11130341000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 40.515,80
11145111000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 900.000,00
11145112000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora 1.000,00
11145113000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 1.000,00
11145114000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 1.000,00
11210101000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 34.000,00
11215001000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 20.000,00
11220101000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 230.000,00
11220103000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa 50.000,00
11220104000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 20.000,00
12150111001 Contribuição do Servidor Civil Ativo - IPASMA 14.800,00
12150111002 Contribuição do Servidor Civil Ativo - PMM 1.470.000,00
12150111003 Contribuição do Servidor Civil Ativo - FMS 24.550,00
12150111004 Contribuição do Servidor Civil Ativo - CMM 343.000,00
12150121001 Contribuição do Servidor Civil Inativo - IPASMA 1,00
12150131001 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - IPASMA 1.199,00
12415001000 Contrib. para o Custeio do Serviço de Ilumin. Públ. - Principal 280.000,00
13210101000 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 182.000,00
16110201000 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 1.000,00
16999901001 Outros Serv. - MULTA E JUROS MOURA 40.000,00
17115111000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 17.200.000,00
17115121000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 725.000,00
17115131000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 627.784,20
17115201000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 4.000,00
17125231000 Cota-parte pela Participação Especial – Lei nº 9478/97,artigo 50 – Principal 2.300.000,00
17135011000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária - Principal 2.312.000,00
17135021000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Especializada - Princi 797.000,00
17135031000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde - Principa 130.000,00
17135041000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência Farmacêutica - Pri 85.000,00
17145001000 Transferências do Salário-Educação - Principal 349.000,00
17145101000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Prog. Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 8.000,00
17145201000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 219.000,00
17145301000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE - Principal 119.000,00
17165001000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 132.000,00
17195101000 Transferêcia Financeiras do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96 - Principal 240.000,00
17199901000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 1.000,00
17215001000 Cota-Parte do ICMS - Principal 8.700.000,00
17215101000 Cota-Parte do IPVA - Principal 970.000,00
17215201000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 180.000,00
17215301000 Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 29.000,00
17225201000 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89, artigo 9º 250.000,00
17245001000 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 251.000,00
17245101000 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Prog.s de Educação - Principal 1.600.000,00
17295101000 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 550.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo ValorFicha

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS           
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

17515001000 Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai 9.000.000,00
19200000000 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 25.000,00
19310101000 Bens,Direitos e Valores Perdidos em Favor do Poder Público – Principal 3.300,00
19990301000 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Prot 273.500,00
19999921000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal 51.000,00
22130101000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 100.000,00
24140101000 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  - Principal 515.500,00
24299901000 Outras Transf. de Rec. dos Estados - Principal 4.514.000,00
72150211001 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 24.500,00
72150211002 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 2.008.450,00
72150211003 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 31.200,00
72155111001 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 773.000,00
72155111002 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ati 8.000,00
79990101000 Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Aportes Periódicos para Amortiz. de Défici 2.784.500,00
Total da Receita 63.350.800,00
9517115111000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - (3.400.000,00)
9517115201000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Prin (800,00)
9517215001000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal (1.740.000,00)
9517215101000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal (174.000,00)
9517215201000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal (36.000,00)
Total da Redução (5.350.800,00)

Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

5.629.650,00
52.370.350,00

Total Líquido da Receita: 58.000.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

001 - CAMARA MUNICIPALÓrgão
001 - CAMARA MUNICIPALUnidade

001001.0103100012.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 70.000,000000001Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 90.000,000000002Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.200.000,000000003Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,000000004Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,000000005Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 65.000,000000006Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 50.000,000000007Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 165.219,100000008Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000,000000009Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000010Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 300.000,000000011Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000012Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 80.000,000000013Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,000000014Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 2.184.219,10
001001.0103100653.051 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000015Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 1.000,00
001001.0927200692.132 - AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL
33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 40.000,000000017Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 40.000,00
001001.2884300022.002 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS
46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 6.000,000000016Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 6.000,00

2.231.219,10Total Unidade:
Total Órgão: 2.231.219,10

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
002 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

002002.0412200032.003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,000000001Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 280.000,000000002Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 20.000,000000003Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000004Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000004Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000004Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,000000005Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,000000005Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000006Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,000000007Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,000000007Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000007Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
Total Projeto/Atividade: 447.000,00
002002.0412200032.004 - COMEMORAÇÕES E FESTIVIDADES MUNICIPAIS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000008Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000008Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000009Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,000000010Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 111.000,000000010Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
Total Projeto/Atividade: 176.000,00
002002.0412200032.005 - PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,000000011Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,000000011Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000011Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
Total Projeto/Atividade: 71.000,00
002002.0412200033.001 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000012Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000012Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000012Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000012Fiscal19300000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS
Total Projeto/Atividade: 4.000,00
002002.0412200033.002 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER OS SERVIÇOS DO GABINETE
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000013Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000013Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
Total Projeto/Atividade: 10.000,00
002002.0518200582.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FUMDECM
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,000000014Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão
002 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,000000015Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,000000016Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000017Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000018Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000019Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,000000020Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000021Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000021Fiscal15100001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
Total Projeto/Atividade: 5.500,00
002002.0518200582.007 - OBRAS DE RECONSTRUÇÃO ADVINDAS DE CALAMIDADES PUBLICAS - DEFESA CIVIL
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.500,000000022Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 2.500,00

716.000,00Total Unidade:
Total Órgão: 716.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão
003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

003003.0412200042.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 42.000,000000023Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31900300000 - PENSÕES DO RPPS 240.000,000000024Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,000000025Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 600.000,000000026Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 370.000,000000027Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 477.000,000000028Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 270.147,800000029Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 25.000,000000030Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000031Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,000000031Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000031Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,000000032Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000,000000033Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000,000000033Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000,000000033Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.000,000000034Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000035Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100.000,000000035Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000035Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 1.000,000000036Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 193.000,000000036Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 1.000,000000036Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 400.000,000000037Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000038Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000039Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000040Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000040Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000040Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
Total Projeto/Atividade: 2.945.147,80
003003.0412200042.137 - RATEIO JUNTO AO CONSORCIO CIM NOROESTE
31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 21.156,250000448Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 13.593,750000449Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.250,000000450Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 36.000,00
003003.0412200043.003 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000041Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000041Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000041Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão
003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000041Fiscal19300000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS
Total Projeto/Atividade: 22.000,00
003003.0412200043.004 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000042Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000042Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000042Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000042Fiscal19300000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS
Total Projeto/Atividade: 4.000,00
003003.0412200052.009 - ATUALIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000044Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000045Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 2.000,00
003003.0412200062.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 17.000,000000046Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 17.000,00
003003.0412200072.011 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS
33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 50.000,000000047Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 50.000,00
003003.0412200703.065 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 369.249,950000430Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 369.249,95
003003.0927200692.132 - AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL
33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 2.300.000,000000429Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 2.300.000,00

5.745.397,75Total Unidade:
Total Órgão: 5.745.397,75

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão
004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade

004004.0412300082.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,000000048Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.000,000000049Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,000000050Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000051Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000051Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000051Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ•STICAS, CIENTÃ•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,000000052Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000053Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000053Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000053Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,000000054Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,000000054Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 5.000,000000055Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 43.000,000000055Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000,000000055Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000056Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,000000057Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000057Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000057Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000058Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000058Fiscal15100001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000058Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000059Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000059Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
Total Projeto/Atividade: 641.000,00
004004.0412300093.006 - AQUISIÇAO DE INFRA-ESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇAO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000060Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000060Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000060Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
Total Projeto/Atividade: 12.000,00
004004.0412300093.007 - MODERNIZAÇAO DO SISTEMA DE ARRECADAÇAO COM RECADASTRAMENTO IMOBILIARIO GEO-REFERENCIADO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000061Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000061Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000061Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000062Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000062Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000062Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
Total Projeto/Atividade: 6.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão
004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade

004004.2884300102.013 - AMORTIZAÇÃO DAS DÍVIDAS INTERNAS
46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 750.000,000000063Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 750.000,00
004004.9999999992.014 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 1.000.000,000000064Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 1.000.000,00

2.409.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão
019 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPALUnidade

004019.0824400592.120 - EXECUÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDM
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000065Fiscal19900000001 - RECURSOS DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDM
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000066Fiscal19900000001 - RECURSOS DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDM
Total Projeto/Atividade: 2.000,00

2.000,00Total Unidade:
Total Órgão: 2.411.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão
005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade

005005.2012200112.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,000000067Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 364.863,150000068Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,000000069Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000070Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 308.000,000000070Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000070Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000071Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000071Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000072Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,000000073Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 40.000,000000073Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000073Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000074Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000074Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000074Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
Total Projeto/Atividade: 982.863,15
005005.2012200112.016 - MANUTENÇÃO DO CADASTRO DE PRODUTORES RURAIS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000075Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.000,000000076Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,000000077Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,000000078Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 10.000,00
005005.2012200112.017 - REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIOS E EVENTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000079Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ•STICAS, CIENTÃ•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000,000000080Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,000000081Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000082Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.000,000000083Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 25.000,00
005005.2012200112.019 - PARTICIPAÇÃO NO CONS. PÚBLI. INTERM. PARA O FORT DA PROD. E COMERC. DE PROD. HORTIGRANJEIROS-COINTER
31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 2.000,000000084Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 5.000,000000085Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 7.000,00
005005.2060500123.009 - CONCLUSAO DE CENTRO DE COMERCIALIZAÇAO DA PRODUÇAO AGRICOLA
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000086Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000086Fiscal15100001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000086Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão
005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade

Total Projeto/Atividade: 3.000,00
005005.2060500123.011 - IMPLANTAÇAO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE PRODUÇAO DE PEIXES EM VIVEIROS ESCAVADOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000087Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000088Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000089Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000090Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000091Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
005005.2060600123.012 - AQUISIÇAO DE MAQUINA RETRO-ESCAVADEIRA
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000092Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000092Fiscal15100001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000092Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS
Total Projeto/Atividade: 3.000,00
005005.2060600123.013 - AQUISIÇAO DE MAQUINA MOTONIVELADORA
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000093Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000093Fiscal15100001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000093Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS
Total Projeto/Atividade: 3.000,00
005005.2060600123.014 - AQUISIÇAO DE MAQUINA ESCAVADEIRA HIDRAULICA
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000094Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000094Fiscal15100001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000094Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS
Total Projeto/Atividade: 3.000,00
005005.2060600123.015 - AQUISIÇAO DE MAQUINA PA CARREGADEIRA
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000095Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000095Fiscal15100001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000095Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS
Total Projeto/Atividade: 3.000,00
005005.2060800122.020 - ATENDIMENTO AO HOMEM DO CAMPO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000096Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000097Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000098Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000099Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 4.000,00
005005.2060800122.021 - DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS E ALEVINOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,000000100Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000100Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
Total Projeto/Atividade: 15.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão
005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade

005005.2060800122.023 - FOMENTO A CADEIA PRODUTIVA DA PECUÁRIA
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000101Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000101Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,000000102Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 201.000,000000102Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000103Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000104Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000104Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
Total Projeto/Atividade: 216.000,00
005005.2060800122.024 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA FRUTICULTURA
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000105Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000105Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,000000106Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000106Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000107Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000108Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000108Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
Total Projeto/Atividade: 26.000,00
005005.2060800122.025 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA HORTICULTURA
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000109Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000109Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,000000110Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000110Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000111Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000112Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000112Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
Total Projeto/Atividade: 26.000,00
005005.2060800123.008 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000113Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 1.000,00

1.332.863,15Total Unidade:
Total Órgão: 1.332.863,15

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

006006.1812200142.027 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,000000115Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,000000116Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,000000118Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000119Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000119Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000119Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000120Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000120Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000121Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 47.000,000000122Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,000000122Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000124Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000124Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
Total Projeto/Atividade: 227.000,00
006006.1812200142.028 - REALIZAÇÃO DE SEMINARIOS E EVENTOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000125Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000125Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000126Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000126Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000127Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,000000128Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000128Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
Total Projeto/Atividade: 8.000,00
006006.1812200142.130 - CONTRIBUIÇÃO AO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA REGIAO NOROESTE - CIM NOROESTE
31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 20.859,370000451Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 14.515,630000452Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 625,000000453Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 36.000,00
006006.1812200142.138 - CIM NOROESTE - FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL
31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 8.187,500000454Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 9.187,500000455Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 625,000000456Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 18.000,00
006006.1854100152.029 - GESTAO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL COM COMUNIDADE E ESCOLA
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000132Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000132Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000133Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 27.000,000000133Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000134Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000135Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000135Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000136Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000136Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
Total Projeto/Atividade: 39.000,00
006006.1854100152.030 - REFLORESTAMENTO DE AREAS COM COBERTURA VEGETAL DANIFICADAS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000137Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000138Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000139Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000140Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 4.000,00
006006.1854100152.031 - REFLORESTAMENTO DE AREAS URBANAS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000141Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000142Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000143Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000144Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 4.000,00
006006.1854100152.032 - PRESERVAÇAO DE ENCOSTAS E NASCENTES
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000145Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000146Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000147Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000148Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 4.000,00
006006.1854100152.033 - PRESERVAÇAO E CONSERVAÇAO DOS RECURSOS HIDRICOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000149Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000150Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000151Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000152Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 4.000,00
006006.1854100152.034 - PRODUÇAO E DISTRIBUIÇAO DE MUDAS NATIVAS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000153Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000153Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000154Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000154Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000155Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000156Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão
006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000156Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
Total Projeto/Atividade: 7.000,00
006006.1854200153.017 - IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE COLETA DE LIXO NO PERIMETRO RURAL
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000157Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000157Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000158Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000158Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000159Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000160Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000160Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000161Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000161Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
Total Projeto/Atividade: 9.000,00
006006.1854200153.018 - CONSTRUÇÃO DE FOSSAS SEPTICAS E SANEAMENTO BASICO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000162Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000163Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000164Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000165Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 4.000,00

364.000,00Total Unidade:
Total Órgão: 364.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMOÓrgão
007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMOUnidade

007007.1212200162.036 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,000000166Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,000000167Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,000000168Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 40.000,000000169Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 20.000,000000170Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,000000171Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,000000172Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000,000000173Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200.000,000000174Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 70.000,000000175Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000176Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000177Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
Total Projeto/Atividade: 624.000,00
007007.1212200162.037 - CAPACITAÇAO DE SERVIDORES DA EDUCAÇAO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000178Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000179Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000180Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000181Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
Total Projeto/Atividade: 4.000,00
007007.1212200163.019 - AQUISIÇÃO DE ACERVO LITERARIO PARA A BIBLIOTECA MUNICIPAL
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000182Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
Total Projeto/Atividade: 1.000,00
007007.1212200163.020 - CONSTRUÇAO, REFORMA E/OU AMPLIACAO DE PREDIO PROPRIO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000183Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
Total Projeto/Atividade: 1.000,00
007007.1230600172.038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR COM RECURSOS DO FNDE
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 220.000,000000184Fiscal11220000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)
Total Projeto/Atividade: 220.000,00
007007.1230600172.039 - MANUTEÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR COM RECURSOS PRÓPRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 180.000,000000185Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 180.000,00
007007.1236100162.111 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS ESCOLARES COM RECURSOS DO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR - ENSINO FUNDAMENTAL
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 300.000,000000186Fiscal11900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 
Total Projeto/Atividade: 300.000,00
007007.1236100182.040 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DA SEDU
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 48.000,000000187Fiscal11900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMOÓrgão
007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMOUnidade

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000188Fiscal11900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.250.000,000000189Fiscal11900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000190Fiscal11900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 
Total Projeto/Atividade: 1.300.000,00
007007.1236100182.041 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DO PNATE
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 75.000,000000191Fiscal11230000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (P
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000192Fiscal11230000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (P
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 43.000,000000193Fiscal11230000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (P
Total Projeto/Atividade: 119.000,00
007007.1236100183.021 - AQUISIÇAO DE VEICULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000194Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000194Fiscal11230000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (P
Total Projeto/Atividade: 2.000,00
007007.1236100192.042 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 8.000,000000195Fiscal11210000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000196Fiscal11210000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)
Total Projeto/Atividade: 9.000,00
007007.1236100742.135 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO NO CAMPO
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,000000443Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000442Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000439Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000440Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000441Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000444Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
Total Projeto/Atividade: 6.000,00
007007.1236400212.045 - APOIO A ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR COM TRANSPORTE
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 270.000,000000197Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 270.000,00
007007.1236400212.046 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POLO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,000000198Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000199Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000200Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000201Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,000000202Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000203Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000204Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000205Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 8.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMOÓrgão
007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMOUnidade

007007.2769500752.136 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TURISTICAS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000445Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000446Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000447Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 15.000,00

3.059.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMOÓrgão
008 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAUnidade

007008.1236100232.049 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,000000206Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 950.000,000000207Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,000000208Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 200.000,000000209Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 23.000,000000210Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000211Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ•STICAS, CIENTÃ•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,000000212Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000213Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,000000214Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000,000000215Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,000000216Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,000000217Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000218Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000219Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
Total Projeto/Atividade: 1.653.000,00
007008.1236100232.050 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO ENSINO FUNDAMENTAL
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,000000220Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.900.000,000000220Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 70%
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 228.620,000000221Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.700.000,000000221Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 70%
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 450.000,000000222Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 70%
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 40.000,000000223Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 826.000,000000223Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 70%
Total Projeto/Atividade: 8.164.620,00
007008.1236100232.051 - MANUTENÇÃO DE PROJETOS DESENVOLVIDOS COM ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000224Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000225Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000226Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000227Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
Total Projeto/Atividade: 20.000,00
007008.1236100232.052 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 200.000,000000228Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000229Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000230Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 110.000,000000231Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000232Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000233Fiscal11200000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
Total Projeto/Atividade: 350.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMOÓrgão
008 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAUnidade

007008.1236100232.053 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSO PROPRIO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000234Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000235Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500.000,000000236Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
Total Projeto/Atividade: 1.551.000,00
007008.1236100232.054 - CAPACITAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 7.500,000000237Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 11.500,000000238Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,000000239Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000,000000240Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000241Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000242Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
Total Projeto/Atividade: 41.000,00
007008.1236100232.055 - REALIZAÇAO DE SEMINARIOS E OFICINAS MUNICIPAIS SOBRE EDUCAÇAO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 7.000,000000243Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903500000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000,000000244Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,000000245Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 8.000,000000246Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
Total Projeto/Atividade: 20.000,00
007008.1236100233.022 - AMPLIAÇAO, REFORMA E/OU CONSTRUÇAO DE INSTALAÇÕES DE ENSINO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000247Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000247Fiscal15100001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000.000,000000247Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000247Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
Total Projeto/Atividade: 3.003.000,00
007008.1236100233.023 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS E DE INFORMATICA
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000248Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
Total Projeto/Atividade: 1.000,00
007008.1236100233.024 - CONCLUSÃO DAS QUADRAS DE ESPORTES DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000249Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000249Fiscal15100001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000249Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS
Total Projeto/Atividade: 3.000,00
007008.1236100233.025 - CONSTRUÇAO, REFORMA E/OU AMPLIACAO DE ESCOLA MUNICIPAL DE 1° A 5° ANO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000250Fiscal15100001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000250Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000250Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
Total Projeto/Atividade: 3.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMOÓrgão
008 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICAUnidade

007008.1236500242.056 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO INFANTIL
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000251Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000252Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000253Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000254Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,000000255Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000256Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000257Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
Total Projeto/Atividade: 86.000,00
007008.1236500242.057 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 40.000,000000258Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 130.000,000000258Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 70%
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,000000259Fiscal11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 850.000,000000259Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 70%
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,000000260Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 70%
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 130.000,000000261Fiscal11120000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 70%
Total Projeto/Atividade: 1.210.000,00
007008.1236500243.054 - CONSTRUÇAO, REFORMA E/OU AMPLIACAO DE CRECHE MUNICIPAL
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000262Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000262Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
Total Projeto/Atividade: 2.000,00

16.107.620,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMOÓrgão
009 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMOUnidade

007009.1339200252.058 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,000000263Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000264Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000265Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000266Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ•STICAS, CIENTÃ•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,000000267Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000268Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,000000269Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000270Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000271Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 20.000,000000272Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 29.000,00
007009.1339200252.059 - REALIZAÇAO DE FEIRAS DE ARTES E CULTURA
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000273Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ•STICAS, CIENTÃ•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000,000000274Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,000000275Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000276Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000277Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 50.000,00
007009.1339200252.060 - REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE ARTES
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000278Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000279Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000280Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000281Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 4.000,00
007009.2369500632.129 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,000000282Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000283Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000284Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000285Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000286Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,000000287Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000288Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000289Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 8.000,00

91.000,00Total Unidade:
Total Órgão: 19.257.620,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão
018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

008018.1012200472.092 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 90.000,000000001Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 650.000,000000002Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,000000003Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 75.000,000000004Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.000,000000005Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 90.000,000000006Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,000000007Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 12.000,000000008Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000009Fiscal12500000001 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS (RECURSOS PRÓPRIOS – SAÚDE)
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 350.000,000000010Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,000000011Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500,000000012Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000013Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000014Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
Total Projeto/Atividade: 1.360.500,00
008018.1012200472.093 - MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEICULOS DA SAÚDE
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500.000,000000015Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000016Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,000000017Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
Total Projeto/Atividade: 551.000,00
008018.1012200482.094 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 33.048,620000018Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
Total Projeto/Atividade: 33.048,62
008018.1012200502.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,000000019Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000020Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200,000000021Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 300,000000022Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
Total Projeto/Atividade: 1.500,00
008018.1012200622.128 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CLINICA DE REABILITAÇÃO MOTORA E PSICOLÓGICA
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,000000023Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 180.000,000000024Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,000000025Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 28.000,000000026Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000027Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000028Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,000000029Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão
018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,000000030Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000031Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
Total Projeto/Atividade: 228.500,00
008018.1012200692.132 - AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL
33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 490.000,000000032Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
Total Projeto/Atividade: 490.000,00
008018.1030100512.097 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DA SAUDE DA FAMÍLIA - ESF
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 250.000,000000033Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,000000033Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 250.000,000000034Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,000000035Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 40.000,000000036Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,000000037Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33901800000 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 780.000,000000038Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 175.000,000000039Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 25.000,000000039Fiscal12500000002 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS (SUS)
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000040Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,000000041Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 22.200,000000042Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000043Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
Total Projeto/Atividade: 1.755.200,00
008018.1030100512.098 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 80.000,000000044Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,000000045Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33901800000 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 210.000,000000046Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000047Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000048Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000049Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
Total Projeto/Atividade: 340.000,00
008018.1030100512.099 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.000,000000050Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 410.000,000000050Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 230.000,000000051Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000052Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000053Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã
Total Projeto/Atividade: 943.000,00
008018.1030100513.043 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INSTALAÇÕES DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000054Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão
018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

Total Projeto/Atividade: 5.000,00
008018.1030200522.100 - CONTRIBUIÇÃO AOS CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS DA REGIÃO NOROESTE
31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 15.774,380000055Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 96.460,060000056Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 753.469,090000057Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 216.000,000000057Fiscal12130000001 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL - COFINANCIAMENTO SE
33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 90.000,000000057Fiscal12140000002 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL- PROTESE DENTARIA
44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 747,850000058Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
Total Projeto/Atividade: 1.172.451,38
008018.1030200532.102 - MANUTENÇAO SERVIÇOS AMBULATORIAIS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - REDE PROPRIA
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 330.000,000000059Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã
Total Projeto/Atividade: 330.000,00
008018.1030200562.108 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 70.000,000000060Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 250.000,000000060Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 750.000,000000061Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.000,000000061Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 95.000,000000062Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 170.000,000000063Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 80.000,000000064Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 80.000,000000065Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000065Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000066Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,000000067Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000068Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000069Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
Total Projeto/Atividade: 2.180.000,00
008018.1030300542.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 12.000,000000070Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,000000070Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,000000071Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,000000071Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,000000072Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 11.000,000000073Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 800,000000074Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000075Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 35.000,000000076Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 35.000,000000076Fiscal12130000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL   
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 105.000,000000076Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão
018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000077Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000078Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
Total Projeto/Atividade: 309.800,00
008018.1030300542.104 - COMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,000000079Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
Total Projeto/Atividade: 10.000,00
008018.1030400552.105 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000,000000080Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 45.000,000000080Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,000000080Fiscal12900000003 - TAXAS E OUTROS VIGILANCIA EM SAÚDE
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 13.000,000000081Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000082Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000083Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000084Fiscal12900000003 - TAXAS E OUTROS VIGILANCIA EM SAÚDE
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000085Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000086Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
Total Projeto/Atividade: 159.000,00
008018.1030500552.106 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,000000087Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,000000087Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 55.000,000000088Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000089Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000090Fiscal12140000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000091Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000092Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000093Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
Total Projeto/Atividade: 246.000,00
008018.1030500553.045 - CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INSTALAÇÕES DE ACADEMIA PUBLICA
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000094Fiscal12110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
Total Projeto/Atividade: 10.000,00

10.125.000,00Total Unidade:
Total Órgão: 10.125.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOSUnidade

009010.1512200262.062 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,000000290Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.078.000,000000291Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,000000292Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000293Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 600.000,000000293Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000293Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000293Fiscal16100000000 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000294Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000294Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000294Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,000000295Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 150.000,000000295Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,000000295Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000296Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000296Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000296Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000297Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000297Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000297Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
Total Projeto/Atividade: 2.298.000,00
009010.1545100273.027 - AQUISIÇÃO DE IMOVEIS PARA INTERESSE PUBLICO
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.000,000000298Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
009010.1545100273.064 - CONSTRUÇÃO DE GALERIAS EM ÁREAS URBANAS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000299Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,000000299Fiscal15100001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,000000299Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS
Total Projeto/Atividade: 2.000,00
009010.1545100283.028 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS COM RECURSOS DA UNIAO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000300Fiscal15100001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
Total Projeto/Atividade: 1.000,00
009010.1545100283.029 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS COM RECURSOS DO ESTADO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000.000,000000301Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS
Total Projeto/Atividade: 1.000.000,00
009010.1545100283.030 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS COM RECURSOS PROPRIOS DO MUNICIPIO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000302Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 1.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOSUnidade

009010.1545100283.031 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS COM RECURSOS DOS ROYALTIES DO PETROLEO ESTADUAL
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000303Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
Total Projeto/Atividade: 1.000,00
009010.1545100283.055 - CONSTRUÇÃO DE ESCADARIA EM ÁREAS URBANAS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,000000304Investimento10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 50.000,00
009010.1545100293.032 - OBRAS E SERVIÇOS DE REVITALIZAÇAO NA CIDADE DE MANTENOPOLIS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,000000305Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,000000306Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000306Fiscal15100001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000306Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000306Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
Total Projeto/Atividade: 103.000,00
009010.1545200302.063 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 136.000,000000307Fiscal16200000000 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP  
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000308Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100.000,000000309Fiscal16200000000 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP  
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000,000000310Fiscal16200000000 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP  
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000311Fiscal16200000000 - CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP  
Total Projeto/Atividade: 282.000,00
009010.1545200302.064 - MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PUBLICA COM DESTINAÇAO ADEQUADA DOS RESIDUOS SOLIDOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000312Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000312Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000312Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000313Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 660.000,000000314Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000314Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000314Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000315Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000315Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000315Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000316Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500.000,000000316Fiscal15100001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000316Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000316Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
Total Projeto/Atividade: 1.172.000,00
009010.1545200302.065 - MANUTENÇAO E CONSERVAÇAO DOS CEMITERIOS DA SEDE E DISTRITOS DO MUNICIPIO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000317Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOSUnidade

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000318Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000319Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000320Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 53.000,00
009010.1545200302.125 - PARTICIPAÇÃO NO CONSORCIO PARA TRAT. FINAL ADEQ. DE RESID. SOLID. REG. DOCE OESTE-CONDOESTE
33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 18.000,000000321Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 43.200,000000322Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 61.200,00
009010.1648200313.033 - CONSTRUÇAO, REFORMA E/OU AMPLIACAO DE UNIDADES HABITACIONAIS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000323Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000323Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000323Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,000000324Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000325Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000325Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,000000326Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,000000326Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000327Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000327Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
009010.1751200323.034 - REALIZAÇAO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES EM AREAS CARENTES DO MUNICIPIO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000328Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000328Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000329Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000329Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000330Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000330Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000331Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000331Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000332Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 9.000,00
009010.1751200323.035 - AQUISIÇÃO DE CAMINHAO COMPACTADOR DE LIXO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000333Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000333Fiscal15100001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000333Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS
Total Projeto/Atividade: 3.000,00
009010.1751200323.052 - AQUISIÇÃO DE MINI CARREGADEIRA COM VARREDEIRA
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000334Investimento10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOSÓrgão
010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOSUnidade

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000334Investimento15100001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000334Investimento15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS
Total Projeto/Atividade: 2.000,00
009010.2678200332.066 - ABERTURA E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000335Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000335Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000335Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000336Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000337Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
009010.2678200333.036 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇAO DE PONTES E BUEIROS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000338Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000338Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000339Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000340Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,000000341Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000342Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
009010.2678200333.037 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 30.000,000000343Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000343Fiscal15100001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000343Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 98.000,000000343Fiscal19300000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS
Total Projeto/Atividade: 130.000,00

5.188.200,00Total Unidade:
Total Órgão: 5.188.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão
011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

010011.0824400342.067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 150.000,000000344Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.000,000000345Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 40.000,000000346Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000347Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 80.000,000000347Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000347Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,000000348Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 40.000,000000349Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000349Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000349Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,000000350Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000351Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000351Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000351Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
Total Projeto/Atividade: 705.000,00
010011.0824400342.068 - MANUTENÇAO DO REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADES FILANTRÓPICAS
33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 200.000,000000352Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 6.000,000000352Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 103.242,000000352Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
Total Projeto/Atividade: 309.242,00
010011.0824400342.070 - REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000353Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000354Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000355Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,000000356Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 5.000,00
010011.0824400342.071 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,000000357Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000358Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,000000359Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.000,000000360Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000361Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000362Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 118.000,00
010011.0824400372.080 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000363Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000363Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão
011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,000000364Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,000000364Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.500,000000365Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,000000365Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.500,000000366Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,000000366Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 3.000,000000367Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000367Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
Total Projeto/Atividade: 56.000,00

1.193.242,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão
012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

010012.0824100352.072 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROJETO VIDA ATIVA
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000368Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000368Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,000000369Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 7.000,000000369Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,000000370Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,000000370Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,000000371Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,000000371Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
Total Projeto/Atividade: 27.000,00
010012.0824300392.082 - TRANSFERENCIA DE RECURSO DO PTMC PARA A PESTALOZZI
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,000000372Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,000000372Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
Total Projeto/Atividade: 23.000,00
010012.0824300732.134 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000435Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000435Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000436Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000436Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000437Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000437Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000438Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000438Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
Total Projeto/Atividade: 40.000,00
010012.0824400342.069 - MANUTENÇÃO DOS PAGAMENTOS DOS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 20.000,000000373Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 20.000,000000373Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
Total Projeto/Atividade: 40.000,00
010012.0824400362.073 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000374Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000374Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000374Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,000000375Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 17.000,000000375Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,000000375Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 14.000,000000376Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,000000376Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,000000376Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão
012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,000000377Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000377Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 19.000,000000377Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000378Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000378Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,000000378Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,000000378Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000379Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.500,000000379Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 55.458,000000379Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
Total Projeto/Atividade: 752.958,00
010012.0824400362.127 - MANUTENÇÃO DO ABRIGO FAMILIA FELIZ
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.200,000000380Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 25.800,000000380Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,000000381Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 8.000,000000381Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000382Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 26.000,000000382Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000383Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000383Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000384Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000384Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
Total Projeto/Atividade: 95.000,00
010012.0824400412.084 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS PROVENIENTES DO FUNCOP EM AÇÕES SOCIAIS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,000000385Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000386Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000387Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000388Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000389Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000390Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
Total Projeto/Atividade: 155.000,00
010012.0824400712.133 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CREAS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000431Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000431Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000431Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000432Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000432Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000432Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000433Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

E&L Produções de Software LTDAPage 33 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão
012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000433Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000433Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000434Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000434Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000434Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
Total Projeto/Atividade: 60.000,00

1.192.958,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 34 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão
013 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade

010013.0824300422.085 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,000000391Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000392Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000393Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000394Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000395Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000396Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000397Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 7.000,00

7.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 35 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão
014 - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO AO IDOSOUnidade

010014.0824100572.087 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO AO IDOSO
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,000000398Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,000000399Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,000000400Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000401Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000401Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000401Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,000000402Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,000000402Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,000000402Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,000000403Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,000000403Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,000000403Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000404Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000404Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000404Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,000000405Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000406Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000406Fiscal13110000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000406Fiscal13900010000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS
Total Projeto/Atividade: 9.500,00

9.500,00Total Unidade:
Total Órgão: 2.402.700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 36 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

011 - IPASMA-INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERV. PUBLICOS DE MANTENÓrgão
017 - IPASMA-INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERV. PUBLICOS DE MANTENUnidade

011017.0912200452.090 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MANTENÓPOLIS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 180.000,000000002Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,000000003Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000004Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,000000005Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 38.000,000000006Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
31961600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000001Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 25.000,000000007Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000008Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,000000009Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 80.000,000000010Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 180.000,000000011Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,000000014Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,000000012Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.000,000000013Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000015Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 27.000,000000016Fiscal14300000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
Total Projeto/Atividade: 585.000,00
011017.0927200462.121 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS
31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 5.588.000,000000017Fiscal14100000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO
31900300000 - PENSÕES DO RPPS 1.590.000,000000018Fiscal14100000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO
31961300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,000000019Fiscal14100000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO
Total Projeto/Atividade: 7.181.000,00
011017.0927200692.132 - AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL
33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 14.000,000000021Fiscal14100000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO
Total Projeto/Atividade: 14.000,00
011017.9999999992.014 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 20.000,000000020Fiscal14100000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO
Total Projeto/Atividade: 20.000,00

7.800.000,00Total Unidade:
Total Órgão: 7.800.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 37 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER Órgão
015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER Unidade

012015.2781200432.088 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,000000407Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 120.000,000000408Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 24.000,000000409Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,000000410Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000411Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000411Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000411Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ•STICAS, CIENTÃ•FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000,000000412Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,000000413Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000413Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,000000414Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 42.000,000000415Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000415Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000415Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,000000416Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000417Investimento10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Total Projeto/Atividade: 315.000,00
012015.2781200433.038 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000418Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000418Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000418Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000419Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000419Fiscal15100001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000419Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000420Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000420Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000420Fiscal15400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    
Total Projeto/Atividade: 7.000,00
012015.2781200433.040 - CONSTRUÇAO, REFORMA E/OU AMPLIACAO DO ESTADIO MUNICIPAL
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000421Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000421Fiscal15100001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000421Fiscal15200001000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS
Total Projeto/Atividade: 3.000,00

325.000,00Total Unidade:
Total Órgão: 325.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 38 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

014 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNOÓrgão
020 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNOUnidade

014020.0412400612.126 - MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,000000422Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 55.000,000000423Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,000000424Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000425Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000425Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000426Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000427Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000427Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000428Fiscal10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000428Fiscal15300000000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO
Total Projeto/Atividade: 101.000,00

101.000,00Total Unidade:
Total Órgão: 101.000,00
Total Geral: 58.000.000,00
Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

4.997.000,00
53.003.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 39 of 39E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição DiferençaCódigo DespesaReceita

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

10010000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 15.669.880,0015.669.880,00
11110000000 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO 4.378.620,004.378.620,00
11120000000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS 70% 9.006.000,009.006.000,00
11200000000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 350.000,00350.000,00
11210000000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE) 9.000,009.000,00
11220000000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) 220.000,00220.000,00
11230000000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (P 120.000,00120.000,00
11900000000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 1.600.000,001.600.000,00
12110000000 RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 6.500.000,006.500.000,00
12130000000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL   35.000,0035.000,00
12130000001 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL - COFINANCIAMENTO S 216.000,00216.000,00
12140000000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A  FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutenç 3.234.000,003.234.000,00
12140000002 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL- PROTESE DENTARIA 90.000,0090.000,00
12500000001 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS (RECURSOS PRÓPRIOS – SAÚDE) 5.000,005.000,00
12500000002 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS (SUS) 25.000,0025.000,00
12900000003 TAXAS E OUTROS VIGILANCIA EM SAÚDE 20.000,0020.000,00
13110000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 142.000,00142.000,00
13900010000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASS 565.000,00565.000,00
14100000000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – PLANO PREVIDENCIÁRIO 7.215.000,007.215.000,00
14300000000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 585.000,00585.000,00
15100001000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 516.500,00516.500,00
15200001000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 4.514.000,004.514.000,00
15300000000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO 2.310.000,002.310.000,00
15400000000 TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE ROYALTIES DO PETRÓLEO    260.000,00260.000,00
16100000000 CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE 30.000,0030.000,00
16200000000 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP  281.000,00281.000,00
19300000000 RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS 101.000,00101.000,00
19900000001 RECURSOS DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDM 2.000,002.000,00
Total Geral: 0,0058.000.000,0058.000.000,00
Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

4.997.000,00
53.003.000,00

5.629.650,00
52.370.350,00

632.650,00
(632.650,00)

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Modalidade de Aplicação TotalCódigo Manutenção(Atividades) Ampliação(Projetos) OperaçõesEscpeciais

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR MODALIDADE DE APLICAÇÃO  

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 334.242,00334.242,00
71 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 227.982,29227.982,29
90 APLICAÇÕES DIRETAS 50.314.106,624.820.249,9545.493.856,67
91 APLICAÇÃO DIRETA  DECORRENTE  DE  OPERAÇÃO  ENTRE  ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES DOS ORÇAMENTOS FISCAL 4.997.000,004.997.000,00
93 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E  ENTIDADES  INTEGRANTES  DOS  ORÇAMENTOS 1.102.669,091.102.669,09
96 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTAR NO 141, DE 2012. 4.000,004.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,001.020.000,00

Total 53.179.750,05 4.820.249,95 0,00 58.000.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Orçado
Emissão: 19/10/2021  14:29:27Despesa Por Orçado

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS         
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA NA SAÚDE - 15%  
EXERCÍCIO DE 2022 

RECEITAS
Receitas de Impostos 2.749.515,80

IPTU 556.000,00
IRRF 790.515,80
ITBI 500.000,00
ISS 903.000,00
Outros Impostos

Receitas de Transferências 27.294.000,00
UNIÃO 17.444.000,00

FPM 17.200.000,00
ITR 4.000,00
ICMS - DESONERAÇÃO - LC 87/96 240.000,00

ESTADO 9.850.000,00
ICMS 8.700.000,00
IPI 180.000,00
IPVA 970.000,00

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 30.043.515,80
DESPESAS

ORÇAMENTÁRIA 6.505.000,00
061 - Ação Judiciária
122 - Administração Geral 2.664.548,62
272 - Previdência do Regime Estatutário
301 - Atenção Básica 1.310.200,00
302 - Assitência Hospitalar e Ambulatorial 2.136.451,38
303 - Suporte Profilático e Terapêutico 129.800,00
304 - Vigilância Sanitâria 94.000,00
305 - Vigilância Epidermiológica 170.000,00
306 - Alimentação e Nutrição

RESTOS A PAGAR
TOTAL DA DESPESA COM SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS 6.505.000,00

RESUMO Orçado
A - Limite conforme Constituição 15,00 % 4.506.527,37
B - Valor Aplicado 6.505.000,00
Percentual Aplicado (%) 21,65
Diferença (A - B) -1.998.472,63

SALDOS BANCÁRIOS Saldo Anterior Valor Entrada Valor Saída Saldo Atual
SALDOS BANCÁRIOS -88.749,09 -88.749,09

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 2



Descrição Orçado
Emissão: 19/10/2021  14:29:27Despesa Por Orçado

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS           
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA NA SAÚDE - 15%  
EXERCÍCIO DE 2022 

MANTENÓPOLIS, 19 de outubro de 2021

MAURILIO ALVES DOS SANTOS
Contador

CRC 011354/O-6
HERMINIO BENJAMIN HESPANHOL

PREFEITO
CPF 020.280.607-35

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2



Descrição Orçado
Emissão: 19/10/2021  14:30:36Despesa Por Orçado

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS         
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA NA EDUCAÇÃO - 25%  
EXERCÍCIO DE 2022 

RECEITAS
Receitas de Impostos 2.749.515,80

IPTU 556.000,00
IRRF 790.515,80
ITBI 500.000,00
ISS 903.000,00
Outros Impostos

Receitas de Transferências 28.646.784,20
UNIÃO 18.796.784,20

FPM 18.552.784,20
ITR 4.000,00
ICMS - DESONERAÇÃO - LC 87/96 240.000,00

ESTADO 9.850.000,00
ICMS 8.700.000,00
IPI 180.000,00
IPVA 970.000,00

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 31.396.300,00
RECEITAS DA EDUCAÇÃO 25,00 %

(+) - 25,00 % Das Receitas de Impostos e Transferências 7.849.075,00
(+) - Transferências de Recursos do FUNDEB
(+) - Transferência de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB
(+) - Rendimentos de Aplicação Financeira 2.000,00
(-) - Dedução da Receita do FUNDEB 5.350.800,00
TOTAL DAS RECEITAS DESTINADAS A EDUCAÇÃO 2.500.275,00

DESPESAS
ORÇAMENTÁRIA 4.378.620,00

122 - Administração Geral 630.000,00
272 - Previdência do Regime Estatutário
361 - Ensino Fundamental 3.582.620,00
365 - Ensino Infantil 166.000,00
366 - Educação de Jovens e Adultos
367 - Educação Especial

Contribuição ao  FUNDEB 5.350.800,00
Dedução do FUNDEB 5.350.800,00

RESTOS A PAGAR
TOTAL DA DESPESA COM EDUCAÇÃO 9.729.420,00

RESUMO Orçado
A - Limite conforme Constituição 25,00 % 7.849.075,00
B - Valor Aplicado 9.729.420,00
Percentual Aplicado (%) 30,99
Diferença (A - B) -1.880.345,00

SALDOS BANCÁRIOS Saldo Anterior Valor Entrada Valor Saída Saldo Atual
SALDOS BANCÁRIOS 39.000,98 39.000,98

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 2



Descrição Orçado
Emissão: 19/10/2021  14:30:37Despesa Por Orçado

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS           
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA NA EDUCAÇÃO - 25%  
EXERCÍCIO DE 2022 

MANTENÓPOLIS, 19 de outubro de 2021

MAURILIO ALVES DOS SANTOS
Contador

CRC 011354/O-6
HERMINIO BENJAMIN HESPANHOL

PREFEITO
CPF 020.280.607-35

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2



Descrição Orçado
Emissão: 19/10/2021  14:32:11Despesa Por Orçado

MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DA RECEITA DO FUNDEB COM PESSOAL - 70%  
EXERCÍCIO DE 2022 

RECEITAS
DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB 9.001.000,00

1 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 9.000.000,00
1.1 - TRANSF. REC. FUNDO MANUT. DES. ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 9.000.000,00
1.2 - COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB

2 - RENDIMENTO DE APLICAÇÕES DOS RECURSOS DO FUNDEB 1.000,00
2.1 - RECEITA REM. DEP. BANC. REC. VUNC. - FUNDEB 1.000,00

Recursos não aplicados no exercício anterior (art. 21, § 2º, da lei 11.494/07)¹
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDEB 9.001.000,00

DESPESAS
02 - APLICAÇÃO NO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB 9.006.000,00

02.01 - FUNDEB 70% 9.006.000,00
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
361 - ENSINO FUNDAMENTAL 7.876.000,00
365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 1.130.000,00
366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL
368 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

02.02 - FUNDEB 30%
999 - OUTROS GASTOS

02.03 - RESTOS A PAGAR
FUNDEB 70%
FUNDEB 30%

TOTAL DA DESPESA DO FUNDEB 9.006.000,00
RESUMO Orçado

A - Limite conforme Constituição 70,00 % 6.300.700,00
B - Valor Aplicado 9.006.000,00
Percentual Aplicado (%) 100,06
Diferença (A - B) -2.705.300,00

SALDOS BANCÁRIOS Saldo Anterior Valor Entrada Valor Saída Saldo Atual
SALDOS BANCÁRIOS 0,00 0,00

MANTENÓPOLIS, 19 de outubro de 2021

MAURILIO ALVES DOS SANTOS
Contador

CRC 011354/O-6
HERMINIO BENJAMIN HESPANHOL

PREFEITO
CPF 020.280.607-35

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1



MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
EXERCÍCIO DE 2022 

Valor OrçadoDESPESA COM PESSOAL
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 21.262.960,67

Pessoal Ativo 21.262.960,67
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis. 17.674.460,66
Obrigações Patronais 3.588.500,01

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensões

Outras desp. pessoal decorr. contr. terceir. ou Contrat. de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 1.000,00

Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
Despesas de Exerícios Anteriores de período anterior ao da apuração 1.000,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 21.261.960,67
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 47.240.850,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art 166-A, § 1º da CF) (V)
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art 166-A, § 16 da CF) (VI)
= RECEITA CORRENTE LÍ•QUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 47.240.850,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 21.261.960,67
LIMITE MÁ•XIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 25.510.059,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 24.234.556,05
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 22.959.053,10

VALOR%APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
% DESPESA TOTAL COM PESSOAL- DTP sobre RCL(XII)=(VIII/VII)*100 45,01

MAURILIO ALVES DOS SANTOS
Contador

CRC 011354/O-6
HERMINIO BENJAMIN HESPANHOL

PREFEITO
CPF 020.280.607-35

Sistema de Administração de Finanças Públicas E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1



MUNICÍPIO DE MANTENÓPOLIS 
CONSOLIDADO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS       
ESPIRITO SANTO 
27.167.345/0001-90
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  

ESPECIFICAÇÃO VALOR ORÇADO
RECEITAS CORRENTES (I) 52.591.650,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.103.515,80
IPTU
ISS
ITBI
IRRF 790.515,80
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.313.000,00

Contribuições 2.133.550,00
Receita Patrimonial 182.000,00

Rendimentos de Aplicação Financeira
Outras Receitas Patrimoniais 182.000,00

Receita Agropecuária
Receita Industrial
Receita de Serviços 41.000,00
Transferências Correntes 46.778.784,20

Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
 Cota-Parte do ITR
Transferências da LC 87/1996
Transferências da LC 61/1989
Transferências do FUNDEB
Outras Transferências Correntes 46.778.784,20

Outras Receitas Correntes 352.800,00
DEDUÇÕES (II) 5.350.800,00

Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 5.350.800,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) 47.240.850,00
( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (IV)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) 47.240.850,00
( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) 47.240.850,00

MAURILIO ALVES DOS SANTOS
Contador

CRC 011354/O-6
HERMINIO BENJAMIN HESPANHOL

PREFEITO
CPF 020.280.607-35

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]


